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Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 
ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  

(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  

  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  

  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 X 

  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  

  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  

  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 X 

 

  

                                                            
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  

ΝΕΟ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ  
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  
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Α. Αιτιολογική έκθεση   

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Μέρη Β’ και Γ’: Αντιμετωπίζονται τα ακόλουθα ζητήματα: 

α) δυσλειτουργίες που αποτρέπουν την πλήρη αξιοποίηση του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), προκειμένου να αποτελέσει στρατηγικό εργαλείο 
χρηματοδότησης της αναπτυξιακής πολιτικής της χώρας, 

β) η ανάγκη για βελτίωση της αποτελεσματικότητας των επιμέρους διαδικασιών του 
ΠΔΕ και ειδικότερα του προγραμματισμού, της κατάρτισης προϋπολογισμού, της 
ένταξης έργων, της ανακατανομής πόρων και πληρωμών και της παρακολούθησης 
εσόδων, 

γ) η ανάγκη για βελτιστοποίηση των διαδικασιών παρακολούθησης, απολογισμού 
και αξιολόγησης του ΠΔΕ, 

δ) η ανάγκη για καλύτερο συγχρονισμό του ΠΔΕ με υφιστάμενα εργαλεία 
αναπτυξιακής πολιτικής και δημοσιονομικού προγραμματισμού, όπως ο κρατικός 
προϋπολογισμός, το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) 
και τα αναπτυξιακά προγράμματα, 

ε) η ανάγκη για απλούστευση και επιτάχυνση των διαδικασιών του ΠΔΕ και για 
μείωση του διοικητικού φόρτου που απορρέει από τη διαχείρισή του για όλους τους 
εμπλεκόμενους φορείς και 

στ) η ανάγκη για ενοποίηση του νομοθετικού πλαισίου για το ΠΔΕ. 

Μέρος Δ’: Εισάγονται συμπληρωματικές ρυθμίσεις που τροποποιούν διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και στοχεύουν 
στην εύρυθμη λειτουργία φορέων του ανωτέρω Υπουργείου. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Μέρος Β’: Τα βασικά προβλήματα που προκύπτουν από την υφιστάμενη δομή, τις 
διαδικασίες και τους κανόνες διαχείρισης του ΠΔΕ είναι τα ακόλουθα:  

α) Η υφιστάμενη δομή του ΠΔΕ δεν διευκολύνει τη στρατηγική διαχείριση και 
παρακολούθηση των αναπτυξιακών πόρων. Το ΠΔΕ, εθνικό και 
συγχρηματοδοτούμενο σκέλος, υποδέχεται μεμονωμένα έργα από τους φορείς 
χρηματοδότησης που είναι δύσκολο να συσχετιστούν με ευρύτερους στρατηγικούς 
στόχους, όπως αυτοί αποτυπώνονται σε επιχειρησιακά προγράμματα. 

β) Ο στρατηγικός σχεδιασμός πραγματοποιείται ανά φορέα χρηματοδότησης και 
δεν είναι ευχερής η συσχέτιση με προγράμματα ή ευρύτερους στρατηγικούς 
στόχους.  

γ) Οι διαδικασίες ένταξης έργων στο ΠΔΕ είναι πολύπλοκες, ανομοιογενείς και 
επαναλαμβανόμενες και προσθέτουν διοικητικό βάρος στους εμπλεκόμενους 
φορείς. 

Μέρος Γ’: Οι υφιστάμενες ρυθμίσεις που αφορούν στο ΠΔΕ, όπως αυτές 
εντοπίζονται στους ν. 4314/2014 (Α’ 265), 4497/2017 (Α’ 171) και 4635/2019 (Α’ 
167), καθώς και τη Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, όπως εντοπίζονται στους ν. 
4936/2022 (Α’ 105) και 4872/2021 (Α΄ 247), χρήζουν επικαιροποίησης προκειμένου 
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να ανταποκρίνονται καλύτερα στις σύγχρονες απαιτήσεις, αλλά και στο νέο 
καθεστώς το οποίο θεσμοθετείται.  

Μέρος Δ’: Η ανακατανομή ποσού εννιακοσίων εκατομμυρίων (900.000.000) ευρώ 
αποτελεί προϋπόθεση για την ολοκλήρωση πληρωμών έργων που συνδέονται με 
την αποκατάσταση των καταστροφών από την κακοκαιρία Daniel, καθώς και έργων 
της τρέχουσας προγραμματικής περιόδου 2021-2027. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Τη Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, τους φορείς χρηματοδότησης του ΠΔΕ, τις υπηρεσίες διαχείρισης, 
τους ενδιάμεσους ή άλλους φορείς που εκτελούν καθήκοντα ταμείου 
χαρτοφυλακίου ή ειδικού ταμείου και έχουν αρμοδιότητα διαχείρισης εθνικών, 
επιχειρησιακών ή άλλων προγραμμάτων του ΠΔΕ, τους φορείς υλοποίησης έργων 
ΠΔΕ, τις Διοικητικές και Οικονομικές Υπηρεσίες τους, και τους δικαιούχους έργων 
επιχειρηματικότητας. Σε έμμεσο βαθμό αφορά τους ωφελούμενους από τα 
χρηματοδοτούμενα έργα και την κοινωνία στο σύνολο της.  

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ   Χ              ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 άρθρο 2 του ν. 2212/1952 (Α΄ 266), άρθρο 1 του ν.δ. 2957/1954 (Α΄ 186), άρθρο 27Α 
του ν. 4314/2014 (Α’ 265), ν. 4497/2017 (Α’ 171), ν. 4635/2019 (Α’ 167), άρθρο 60Α 
του ν. 4914/2022 (Α 61) 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο δεν έχει την 
απαραίτητη αυτοτέλεια και συνοχή και η μεταβολή 
προεδρικών διαταγμάτων ή υπουργικών αποφάσεων, 
που περιέχουν αποσπασματικές ρυθμίσεις, δεν θα 
επιλύσει τα στρατηγικά ζητήματα που επισημάνθηκαν, 
αλλά θα εντείνει ακόμα περισσότερο το πρόβλημα της 
έλλειψης συνεκτικού και σταθερού πλαισίου ρύθμισης 
των επιμέρους θεμάτων.  

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Η διαχείριση αναπτυξιακών και δημόσιων πόρων 
διέπεται από κανόνες δικαίου και δεν δύναται να 
αλλάξει με μεταβολή της διοικητικής πρακτικής ή με 
επιλογή μίας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης. 
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iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Η αναγκαιότητα θέσπισης των σχετικών ρυθμίσεων δεν 
οφείλεται σε έλλειψη πόρων. 

 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ  Χ               ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

i)   σε άλλη/-ες χώρα/-
ες της ΕΕ ή του 
ΟΟΣΑ: 

Ναι. Μελετήθηκαν καλές πρακτικές σε χώρες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) και του Οργανισμού Οικονομικής 
Συνεργασίας και Ανάπτυξης. 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 

Ναι. Λήφθηκε υπόψη σχετική εμπειρογνωμοσύνη για τον 
εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου του ΠΔΕ που 
χρηματοδοτήθηκε από την τεχνική βοήθεια της Γενικής 
Διεύθυνσης Μεταρρυθμίσεων της ΕΕ. 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

Αξιοποιήθηκαν οι παρατηρήσεις και οι συστάσεις του 
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου.  

 
 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

                                                                                                                                                                                     

 

 

 

                                                                                              

 

 

 

                                                                                                    

 

 

 

                                                                                     

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης; 
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i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Οι βραχυπρόθεσμοι στόχοι της προτεινόμενης 
ρύθμισης είναι: 
-Η αποτελεσματικότερη διαχείριση των 
δημοσίων επενδύσεων. 
-Η αποτελεσματικότερη υλοποίηση 
προγραμμάτων και έργων. 
-Η ταχύτερη απορρόφηση 
συγχρηματοδοτούμενων και εθνικών πόρων. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Ο μακροπρόθεσμος στόχος της προτεινόμενης 
ρύθμισης είναι: 
-Η αποδοτική και αποτελεσματική 
χρηματοδότηση της αναπτυξιακής πολιτικής 
της χώρας μέσω του ΑΠΔΕ, η αξιοποίηση του 
ΑΠΔΕ ως στρατηγικού εργαλείου 
χρηματοδότησης της αναπτυξιακής πολιτικής 
και επίτευξης του μέγιστου δυνατού 
αναπτυξιακού αποτελέσματος για την 
ελληνική οικονομία και την κοινωνία. 
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Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ    X       ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

Προβλέπεται η αξιοποίηση του υφιστάμενου 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (e-ΠΔΕ), στο 
οποίο θα επέλθουν σταδιακά οι απαραίτητες 
προσαρμογές. Επιπλέον, προβλέπεται η αξιοποίηση 
του υφιστάμενου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Δημοσιονομικής Πολιτικής. 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ Χ                ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα ακολουθεί 
τις κατευθυντήριες αρχές, το μοντέλο διακυβέρνησης 
και υλοποίησης, αλλά και τους στρατηγικούς άξονες 
του ψηφιακού μετασχηματισμού, όπως αυτός 
αποτυπώνεται στη Βίβλο Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού. 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ  Χ               ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

Στο παρόν προβλέπεται ότι το e-ΠΔΕ διαλειτουργεί 
υποχρεωτικά και με υψηλή διαθεσιμότητα με: 
α) Τα Ολοκληρωμένα Πληροφοριακά Συστήματα 
Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
Ταμείου Ανάκαμψης και Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης.  
β) Το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής. 
γ) Άλλα πληροφοριακά συστήματα για την άντληση 
και ανταλλαγή πληροφοριών που σχετίζονται με την 
παρακολούθηση και τον έλεγχο προγραμμάτων και 
έργων. 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ  Χ               ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 
Το πληροφοριακό σύστημα υφίσταται και είναι σε 
πλήρη λειτουργία. 
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Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

1  Ορίζεται ο σκοπός του νομοσχεδίου.  

2  Ορίζεται το αντικείμενο του νομοσχεδίου. 

3 Τίθενται οι βασικοί ορισμοί του νομοσχεδίου, οι έννοιες και το περιεχόμενο 

των οποίων συναρτώνται με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις και στα όρια των 

οποίων εκτείνεται το πεδίο εφαρμογής του παρόντος. Ειδικότερα, οι ορισμοί 

εμπεριέχουν έννοιες που εφαρμόζονται στο πλαίσιο λειτουργίας του νέου 

Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) και τίθενται ρητά 

με σκοπό να αποφευχθεί η σύγχυση με παρόμοιους ορισμούς άλλων θεσμικών 

πλαισίων, οι οποίοι δεν καλύπτουν τις ανάγκες του παρόντος, όπως ενδεικτικά 

ο όρος της «νομικής δέσμευσης», το περιεχόμενο του οποίου συναρτάται με 

την ένταξη και υλοποίηση των έργων του ΑΠΔΕ.  

4  Ορίζεται η δομή του νέου ΑΠΔΕ, το οποίο διακρίνεται σε δύο κατηγορίες, οι 

οποίες ακολουθούν τη δομή του υφιστάμενου πλαισίου ΠΔΕ, όπως αυτή 

εντοπίζεται σε πλήθος νομοθετημάτων και στον ν. 4270/2014 (Α’ 143) και οι 

οποίες είναι:  

α) το εθνικό σκέλος, που περιλαμβάνει έργα τα οποία χρηματοδοτούνται από 

αα) το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ), αβ) το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) και αγ) αμιγώς εθνικούς πόρους χωρίς συνεισφορά από 

ενωσιακό Πρόγραμμα/μέσο ή συμφωνία μέχρι τη μεταφορά (μετάπτωση) των 

εν λόγω έργων στο ΕΠΑ, και  

β) το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος, που περιλαμβάνει έργα τα οποία 

χρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και άλλων διεθνών 

χρηματοδοτικών οργανισμών, από πόρους του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου, αλλά και εθνικούς πόρους.  

5  Ορίζεται η έννοια της δημόσιας επένδυσης και η σύνδεσή της με 

συγκεκριμένους αναπτυξιακούς τομείς, οι οποίοι είναι και οι κύριοι 

επωφελούμενοι από τη χρηματοδότηση του ΑΠΔΕ. Παρέχεται, επίσης, 

διευκρίνιση για το τι συνιστά δημόσια επένδυση, ενώ τίθεται ρητή εξαίρεση 

από την έννοια των δημοσίων επενδύσεων, των πάγιων λειτουργικών αναγκών 

του δημόσιου τομέα και των δαπανών για συντήρηση ολοκληρωμένων έργων, 

εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στο θεσμικό πλαίσιο των προγραμμάτων ή σε 

ειδικό θεσμικό πλαίσιο, όπως π.χ. είναι ο καταστατικός νόμος της Μονάδας 

Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (ΜΟΔ ΑΕ), όπως 

κωδικοποιήθηκε με το άρθρο 33 του ν. 3614/2007 (Α' 267). 

6 Με την παρ. 1 θεσπίζεται η κατάρτιση και παρακολούθηση από το Υπουργείο 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κυλιόμενου δεκαετούς σχεδίου 

προγραμματισμού δημοσίων επενδύσεων, που θα εκτείνεται πέραν των ετών 
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που προβλέπονται στο πλαίσιο κατάρτισης του ΜΠΔΣ, και θα συνίσταται στη 

βάση των στοιχείων που περιλαμβάνονται στον Άξονα Μακροπρόθεσμων 

Δεσμεύσεων, η σύσταση του οποίου προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 10 

καθώς και στο Μητρώο Καταγραφής και Παρακολούθησης Δαπανών 

Συντήρησης Έργων ΑΠΔΕ, όπως ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 26.  

Στις παρ. 2 και 3 αποτυπώνεται η ακριβής διαδικασία κατάρτισης του 

μεσοπρόθεσμου προγραμματισμού δαπανών ΑΠΔΕ, από τη Γενική Διεύθυνση 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΓΔΔΕ), ανά φορέα Κεντρικής Διοίκησης και ανά 

πρόγραμμα ή ομάδα προγραμμάτων. Επίσης, προβλέπεται η αποστολή του 

σχεδίου αυτού στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, σύμφωνα με την περ. β του 

άρθρου 23 του ν. 4270/2014, στο πλαίσιο της άσκησης της πολιτικής των 

δημοσίων επενδύσεων. Η εν λόγω διαδικασία πραγματοποιείται στο πλαίσιο 

του ΜΠΔΣ και σύμφωνα με τα άρθρα 42 έως 48 του ν. 4270/2014. 

7  Εξειδικεύεται η διαδικασία κατάρτισης του προϋπολογισμού δημοσίων 

επενδύσεων από τη ΓΔΔΕ, σε συνεργασία με τους φορείς διαχείρισης των 

προγραμμάτων και τους φορείς χρηματοδότησης, και αποσαφηνίζεται ο 

δεσμευτικός χαρακτήρας του ψηφισμένου προϋπολογισμού. Τονίζεται ρητά ότι 

δεν μεταβάλλονται οι διατάξεις του ν. 4270/2014 που αφορούν στην κατάρτιση 

του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων.  

8 Εξειδικεύεται η διαδικασία που ακολουθεί η ΓΔΔΕ για την κατάρτιση του 

σχεδίου ΜΠΔΣ και του ετήσιου προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων. Οι 

εκτιμήσεις δαπανών για το τρέχον έτος και οι προβλέψεις δαπανών για τα 

επόμενα έτη γίνονται μια φορά ετησίως. Επιπλέον, εισάγεται υποχρέωση 

κατάρτισης ειδικής συνοδευτικής και απολογιστικής έκθεσης, οι οποίες 

δημοσιοποιούνται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

9 Απλουστεύεται και εξειδικεύεται η διαδικασία ένταξης έργων στο ΑΠΔΕ. Για 

την έκδοση απόφασης ένταξης στο ΕΠΑ έργου, για το οποίο υφίσταται πρόθεση 

να υποβληθεί για χρηματοδότηση στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα 

απαιτείται στη βεβαίωση της υπηρεσίας διαχείρισης του 

συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος που δυνητικά θα υποδεχθεί το έργο να 

υπάρχει και αναφορά που να αποδεικνύει τη συνάφεια του έργου με τους 

στόχους του συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος, τη διαθεσιμότητα των 

πόρων, καθώς και το χρονοδιάγραμμα ένταξής του στο πρόγραμμα. 

Ιδιαίτερη καινοτομία για τις περιπτώσεις έργων που χρηματοδοτούνται από 

προγράμματα/πρωτοβουλίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και για τα οποία δεν 

λειτουργεί υπηρεσία με σχετικά καθήκοντα διαχείρισης, αποτελεί η 

δυνατότητα ένταξης αυτών στο ΑΠΔΕ, κατόπιν σύμφωνης γνώμης του 

αρμόδιου φορέα χρηματοδότησης (και όχι του αρμόδιου για το ΑΠΔΕ 

Υπουργού) για επιβάρυνση του ΑΠΔΕ κάτω του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) 

ευρώ, η οποία δίνεται σε κάθε περίπτωση πριν από την υποβολή του σχετικού 

αιτήματος προς τους αρμόδιους οικονομικούς φορείς. 
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10  Στο ΑΠΔΕ συστήνεται Άξονας Μακροχρόνιων Δεσμεύσεων, η λειτουργία του 

οποίου προβλέπεται να εκτείνεται στα επόμενα είκοσι (20) έτη, προκειμένου 

να γίνεται πιο αποτελεσματικά η παρακολούθηση των έργων με πολυετή 

διάρκεια υλοποίησης και εκτέλεσης δαπανών και να βελτιστοποιηθεί ο 

σχεδιασμός των επόμενων προγραμματικών περιόδων. Επιπλέον, εντάσσεται 

το υπόλοιπο του προϋπολογισμού των έργων/προγραμμάτων, των οποίων οι 

εκτιμώμενες δαπάνες εκτείνονται πέραν της εκάστοτε προγραμματικής 

περιόδου και το υπόλοιπο του προϋπολογισμού των έργων που δεν 

εντάσσονται σε Προγράμματα, των οποίων οι εκτιμώμενες δαπάνες εκτείνονται 

πέραν του ΜΠΔΣ. 

Επίσης, περιγράφεται η διαδικασία εγγραφής των αναφερόμενων στην παρ. 1 

έργων στον Άξονα Μακροχρόνιων Δεσμεύσεων. 

11  Εξειδικεύονται οι υποχρεώσεις των φορέων, έργα των οποίων 

χρηματοδοτούνται από το ΑΠΔΕ. Στόχος είναι η αποτελεσματικότερη τήρηση 

της εθνικής και της ενωσιακής νομοθεσίας, των όρων της απόφασης ένταξης 

στο ΑΠΔΕ, της δημοσιότητας της χρηματοδότησης και της συντήρησης και 

λειτουργίας των έργων, πέραν της ολοκλήρωσής τους. 

12  Εξειδικεύονται, κωδικοποιούνται και απλουστεύονται οι διαδικασίες 

κατανομής πιστώσεων του ετήσιου προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων με 

Συλλογικές Αποφάσεις (ΣΑ) ή Ομάδα Συλλογικών Αποφάσεων (ΟΣΑ). Πιο 

συγκεκριμένα αναλύονται οι ενέργειες του αρμόδιου Υπουργού για την 

κατανομή του προϋπολογισμού του ΑΠΔΕ στους φορείς, καθώς και οι ενέργειες 

των Υπουργείων και των Περιφερειών για την κατάρτιση και έγκριση του ΑΠΔΕ. 

13  Θεσμοθετείται η πίστωση υπερδέσμευσης του προϋπολογισμού ΑΠΔΕ, και 

εισάγονται σαφή κριτήρια και διαδικασία για την κατανομή της. Συγκεκριμένα, 

με την παρ. 2 ρυθμίζεται η ανάληψη συνολικής ετήσιας υποχρέωσης, για όλα 

τα έργα ΑΠΔΕ, έναντι του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων, καθώς και 

η προέγκριση δέσμευσης πιστώσεων σε βάρος του προϋπολογισμού του 

επόμενου έτους, στοχεύοντας κατά αυτόν τον τρόπο στη βέλτιστη λειτουργία 

και τον εξορθολογισμό της διαδικασίας της υπερδέσμευσης των πιστώσεων. 

Επίσης, τονίζεται ότι οι συνολικές ετήσιες δαπάνες του ΑΠΔΕ δεν υπερβαίνουν 

το συνολικό άθροισμα των ποσών των φορέων που προβλέπεται στον 

προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων.  

14 Ορίζονται τα όρια των ανακατανομών πιστώσεων, τα αρμόδια όργανα έκδοσης 

των σχετικών αποφάσεων και εισάγεται νέα ευέλικτη διαδικασία κατανομής 

πιστώσεων εντός Συλλογικής Απόφασης για την καλύτερη αξιοποίηση και 

απορρόφηση των πόρων.  

Αυτή η ρύθμιση προσδίδει ευελιξία και ενισχύει την καλύτερη απορρόφηση 

των πόρων.  

15  Απλουστεύεται η διαδικασία χρηματοδότησης των έργων ΑΠΔΕ. Ειδικότερα 

προσδιορίζονται οι λογαριασμοί στην Τράπεζα της Ελλάδας, μέσω των οποίων 

χρηματοδοτούνται τα έργα ΑΠΔΕ, αφού η χρηματοδότηση θα γίνεται για όλα 

τα έργα του ΑΠΔΕ από λογαριασμούς σε επίπεδο ΣΑ, γεγονός που απλουστεύει 
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τη διαδικασία χωρίς να μειώνει τη δυνατότητα παρακολούθησης μέσω του 

πληροφοριακού συστήματος e-ΠΔΕ. Επιπλέον η έγκριση της χρηματοδότησης 

θα συνιστά ταυτόχρονα έγκριση για τις αντίστοιχες πιστώσεις, μειώνοντας 

σημαντικά το διοικητικό βάρος από την έκδοση πολλαπλών αποφάσεων. Τέλος 

προβλέπεται η δυνατότητα μερικής χρηματοδότησης, ενώ εισάγεται κίνητρο 

για την κατά προτεραιότητα χρηματοδότηση φορέων, οι οποίοι παρουσιάζουν 

ικανοποιητικό βαθμό απορρόφησης πόρων. 

16 Ορίζεται ότι τα έργα που αφορούν σε αντιμετώπιση επιπτώσεων φυσικών 

καταστροφών χρηματοδοτούνται από διακριτό κεντρικό λογαριασμό που 

συστήνεται προς αυτό τον σκοπό στην Τράπεζα της Ελλάδος. Η σύσταση αυτού 

του λογαριασμού γίνεται με την κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του αρμόδιου για το ΑΠΔΕ Υπουργού, όπως 

αυτή προβλέπεται στην παρ. 8 του άρθρου 39 του παρόντος. 

17  Προβλέπεται η διαδικασία αυτοδίκαιης ανάκλησης χρηματοδοτήσεων με 

συγκεκριμένο όριο για τις οποίες δεν έχουν εκτελεστεί πληρωμές εντός 

τεσσάρων (4) μηνών από την ημερομηνία εκτέλεσης της απόφασης 

χρηματοδότησης της ΣΑ από την Τράπεζα της Ελλάδος και την πίστωση του 

λογαριασμού της ΣΑ, με στόχο την καλύτερη αξιοποίηση των πόρων.  

18  Εξειδικεύονται οι γενικές αρχές που διέπουν την πληρωμή δαπανών ΑΠΔΕ.  

Οι βασικές ρυθμίσεις προβλέπονται στην παρ. 3 του άρθρου 79 του ν. 

4270/2014 ενώ με τη σχετική εξουσιοδοτική διάταξη εκδόθηκε η υπ’ αρ. 

134453/23.12.2015 (Β’ 2857) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών με την οποία περιγράφηκαν 

αναλυτικά οι διαδικασίες για τις πληρωμές των δαπανών του ΑΠΔΕ, καθώς και 

τα εμπλεκόμενα, σ΄ αυτές όργανα. Επίσης, συμπεριλαμβάνονται οι βασικοί 

κανόνες για την πληρωμή των έργων ΑΠΔΕ, όπως περιγράφονται στην ως άνω 

κοινή υπουργική απόφαση. 

19 Εξειδικεύεται η διαδικασία για την πληρωμή δαπανών ΑΠΔΕ, καθώς και οι 

απαραίτητες διαδικαστικές ενέργειες από τα αρμόδια εμπλεκόμενα μέρη.  

20  Ρυθμίζεται ρητά η διαδικασία άμεσης πληρωμής, με τη ρητή αναφορά στις 

απαιτούμενες διαδικαστικές ενέργειες που είναι αναγκαίες για τη 

διεκπεραίωσή της.  

21 Συστηματοποιείται και περιγράφεται η διαδικασία έμμεσης πληρωμής για 

νομικά πρόσωπα εκτός γενικής κυβέρνησης. Εισάγεται κατ΄ εξαίρεση 

διαδικασία, κατά την οποία ένα νομικό πρόσωπο εντός γενικής κυβέρνησης 

μπορεί να καταστεί αποδέκτης έμμεσης πληρωμής είτε κατόπιν αιτιολογημένης 

απόφασης του φορέα χρηματοδότησης είτε, εφόσον προβλέπεται από το 

ειδικό θεσμικό πλαίσιο που διέπει το νομικό πρόσωπο, κατ’ εφαρμογή της 

διαδικασία της έμμεσης πληρωμής, όπως αναφέρεται στην παρ. 1 του υπό 

εξέταση άρθρου.  

22 Προσδιορίζεται η διαδικασία ολοκλήρωσης των έργων ΑΠΔΕ. Σήμερα, το 

θεσμικό πλαίσιο δεν προβλέπει διαδικασία ολοκλήρωσης των έργων στο ΠΔΕ, 

με την ολοκλήρωσή τους στο πλαίσιο των προγραμμάτων. Περαιτέρω, τυχόν 
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οικονομικές εκκρεμότητες ή εκκρεμείς νομικές δεσμεύσεις καταλήγουν χωρίς 

άλλη αξιολόγηση να επιβαρύνουν εθνικούς πόρους του ΠΔΕ. Για τον λόγο αυτό 

εισάγονται νέες προβλέψεις που ρυθμίζουν ζητήματα που ανακύπτουν από την 

εφαρμογή του ΑΠΔΕ στην πράξη, όπως σε περιπτώσεις έργων με οικονομικές ή 

νομικές εκκρεμότητες μετά την ολοκλήρωσή τους.  

23  Εισάγεται νέα διαδικασία για την εκκαθάριση έργων ΑΠΔΕ στο τέλος κάθε 

ημερολογιακού έτους, με κριτήρια για τον χαρακτηρισμό έργων ως ανενεργών, 

ενώ γίνεται αναφορά στις μετέπειτα υποχρεώσεις των φορέων 

χρηματοδότησης ή διαχείρισης με σκοπό τον έγκαιρο εντοπισμό, την αποφυγή 

και την αντιμετώπιση ανενεργών έργων.  

24  Εισάγεται υποχρέωση των φορέων διαχείρισης και των φορέων 

χρηματοδότησης για την ταξινόμηση και κατηγοριοποίηση των έργων που 

έχουν ενταχθεί στο ΑΠΔΕ για λόγους στατιστικής και εύρυθμης 

παρακολούθησης ανά κατηγορία έργου. Με τη ρύθμιση αυτή, θα υποχρεούνται 

όλοι οι εμπλεκόμενοι να ταξινομούν τα έργα με βάση τις ανάγκες υλοποίησης 

και παρακολούθησης από τον αρμόδιο για το ΠΔΕ Υπουργό. Αυτό γίνεται, 

καθώς είναι σημαντικό να υπάρξει ομοιόμορφη παρακολούθηση σε κατηγορίες 

και ταξινομήσεις βασισμένες σε εθνικά και διεθνή πρότυπα, ώστε να μπορούν 

τα στοιχεία να είναι συγκρίσιμα με δεδομένα άλλων χωρών. 

25  Δημιουργείται μητρώο για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου εκτός γενικής 

κυβέρνησης, προκειμένου να χρηματοδοτούνται μέσω έμμεσης πληρωμής από 

το ΑΠΔΕ για την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου. Επίσης, τίθενται οι όροι, τους 

οποίους τα πρόσωπα αυτά οφείλουν να πληρούν προκειμένου να είναι 

δικαιούχοι των έμμεσων πληρωμών.  

26  Συστήνεται μητρώο για την καταγραφή και παρακολούθηση των δαπανών 

συντήρησης και λειτουργίας έργων σε ορίζοντα δεκαετίας. Επιπλέον, 

θεσπίζεται υποχρέωση των φορέων λειτουργίας των έργων να διαθέτουν τους 

απαραίτητους χρηματοδοτικούς πόρους και μηχανισμούς για να καλύψουν τα 

έξοδα λειτουργίας και συντήρησής τους, ώστε να διασφαλίζεται η οικονομική 

τους βιωσιμότητα. Με τον τρόπο αυτό αποφεύγεται η απαξίωση σημαντικών 

έργων στρατηγικής σημασίας, μετά την ολοκλήρωσή τους. 

27 Ορίζονται οι υποχρεώσεις της ΓΔΔΕ για την παρακολούθηση του ΑΠΔΕ με 

ειδικές διαδικασίες για την παρακολούθηση έργων στρατηγικής σημασίας και 

την υποχρέωση αναφοράς εσόδων και δαπανών σε τριμηνιαία βάση στον 

Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, καθώς και δημοσιοποίησής 

τους. Σκοπός είναι η διασφάλιση της ομαλής εκτέλεσης του ΑΠΔΕ, η αποφυγή 

του κινδύνου απώλειας πόρων και η ενίσχυση της δημοσιότητας για την 

υλοποίηση του ΑΠΔΕ.  

28  Εισάγεται υποχρέωση της ΓΔΔΕ, στο πλαίσιο των υφιστάμενων αρμοδιοτήτων 

της για τη διαμόρφωση και εποπτεία του πλαισίου χρηματοδότησης της 

αναπτυξιακής πολιτικής της χώρας, να συντάσσει και να υποβάλει στον 

Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ετήσια έκθεση παρακολούθησης 

της εκτέλεσης του ΑΠΔΕ με ποσοτικά και ποιοτικά στοιχεία. Η υποχρέωση 
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δημοσιοποίησής της εξασφαλίζει την απαραίτητη δημοσιότητα και συνεπώς τη 

διαφάνεια της εξέλιξης της υλοποίησης των έργων. 

29  Εισάγεται υποχρέωση της ΓΔΔΕ, στο πλαίσιο των υφιστάμενων αρμοδιοτήτων 

της, για αξιολόγηση ανά πενταετία της υλοποίησης και των αποτελεσμάτων του 

ΑΠΔΕ και τη δημοσιοποίησή της.  

30 Προσδιορίζεται η έννοια των εσόδων του ΑΠΔΕ, που περιλαμβάνουν τόσο τις 

εισροές που έρχονται από την ΕΕ, όσο και τα έσοδα που παράγονται από τη 

λειτουργία του ΑΠΔΕ (ίδια έσοδα). Ρυθμίζεται ειδικά το ζήτημα διαχείρισης των 

εσόδων του ΑΠΔΕ με τη δημιουργία υποχρέωσης κατάθεσής τους σε ειδικούς 

λογαριασμούς εσόδων που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδας προς τον 

σκοπό αυτό, δεδομένου ότι η καταγραφή των εσόδων του ΑΠΔΕ είναι 

σημαντική για τη διακρίβωση του δημοσιονομικού του αποτυπώματος. 

31  Προβλέπεται ότι οι φορείς θα ενημερώνουν κατάλληλα τη Διεύθυνση 

Δημοσίων Επενδύσεων που είναι αρμόδια για την παρακολούθηση των εσόδων 

του ΑΠΔΕ, ώστε να επιτυγχάνεται η εξασφάλιση της ορθής παρακολούθησης 

των ενωσιακών και ιδίων εσόδων του ΑΠΔΕ. 

32  Εξειδικεύονται οι αρμοδιότητες των φορέων που μετέχουν στον σχεδιασμό και 

στη διαχείριση του ΑΠΔΕ για την επίλυση προβλημάτων που εντοπίζονται κατά 

την εφαρμογή του στην πράξη.  

33 Εξειδικεύονται οι αρμοδιότητες των φορέων χρηματοδότησης, υλοποίησης και 

λειτουργίας έργων ΑΠΔΕ για την επίλυση προβλημάτων που εντοπίζονται κατά 

την εφαρμογή του στην πράξη.  

34 Εξειδικεύονται οι αρμοδιότητες των υπόλογων διαχειριστών έργου. Οι 

διατάξεις μεταφέρονται στη νομοθεσία από την υφιστάμενη υπ’ αρ. 

134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και Οικονομικών (Β΄ 2857), περί ρυθμίσεων για τις πληρωμές των 

δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. 

35  Εξειδικεύονται οι αρμοδιότητες των εισηγητών εκκαθάρισης και των 

εκκαθαριστών δαπάνης. Οι διατάξεις μεταφέρονται στη νομοθεσία από την 

υφιστάμενη υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών (Β΄ 2857), περί 

ρυθμίσεων για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων. 

36  Εξειδικεύονται οι αρμοδιότητες των υπευθύνων λογαριασμού ΑΠΔΕ. Οι 

διατάξεις μεταφέρονται στη νομοθεσία από την υφιστάμενη υπ’ αρ. 

134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και Οικονομικών (Β΄ 2857), περί ρυθμίσεων για τις πληρωμές των 

δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. 

37  Εισάγονται διατάξεις για τη σύγκρουση συμφερόντων για τα πρόσωπα που 

εμπλέκονται σε πράξη πληρωμής έργου, τα οποία υποχρεούνται να απέχουν 

από οποιαδήποτε ενέργεια που συνιστά σύγκρουση συμφερόντων, όπως αυτή 

ορίζεται στην παρ. 3 του άρθρου 61 του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 
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του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018, για 

τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 

της Ένωσης (L 193).  

38 Προβλέπονται οι λειτουργίες του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 

Συστήματος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΟΠΣ-ΠΔΕ ή «e-ΠΔΕ»). 

Συγκεκριμένα, προβλέπεται η διαλειτουργικότητά του, με υψηλή 

διαθεσιμότητα, με άλλα Πληροφοριακά συστήματα (Ολοκληρωμένα 

Πληροφοριακά Συστήματα του Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης), ενώ ειδική αναφορά γίνεται στη 

διαλειτουργικότητά του με το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 

Δημοσιονομικής Πολιτικής (ΟΠΣΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής 

Πολιτικής. Αυτή η διαλειουργικότητα θα υφίσταται μέχρι την έναρξη 

παραγωγικής λειτουργίας του Κυβερνητικού Συστήματος Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού (govERP). Με την έναρξη της λειτουργίας του govERP, το e-ΠΔΕ θα 

διαλειτουργεί με το σύστημα αυτό. Τέλος, προβλέπεται συμπληρωματική 

λειτουργία του e-ΠΔΕ με το ΟΠΣΔΠ, κατά τη διενέργεια πράξεων που αφορούν 

στον προϋπολογισμό του ΑΠΔΕ, όπως η έκδοση των συμψηφιστικών 

ενταλμάτων για τις πληρωμές του ΑΠΔΕ. 

39  Προβλέπονται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις, οι οποίες είναι απαραίτητες για την 

ομαλή μετάβαση στο νέο καθεστώς και την επίτευξη των επιδιωκόμενων από 

τις επί μέρους ρυθμίσεις στόχων. 

40  Εισάγεται υποχρέωση αξιολόγησης της αποτελεσματικότητας του νέου 

νομοθετικού πλαισίου εντός τριών (3) ετών από την έναρξη ισχύος του και στη 

συνέχεια κάθε πέντε (5) έτη. Η έκθεση αξιολόγησης υποβάλλεται από τον 

αρμόδιο για το ΑΠΔΕ Υπουργό στη Βουλή και αναρτάται στον ιστότοπο του 

Υπουργείου.  

Παράλληλα προβλέπεται επιφύλαξη υπέρ του ν. 4270/2014, για τις 

περιπτώσεις ρυθμίσεων του παρόντος που αφορούν ζητήματα δημοσίου 

λογιστικού.  

Η αναφορά αυτή εισάγεται εφόσον στο παρόν σχέδιο νόμου περιλαμβάνονται 

είτε αυτούσιες διατάξεις ή λοιπές παρόμοιες ρυθμίσεις, προς αυτές του ν. 

4270/2014, ιδίως των άρθρων 23, 78, 79 και 80, που αφορούν κυρίως ζητήματα 

προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων, ανακατανομών πιστώσεων, 

χρηματοδότησης και πληρωμών δαπανών έργων του προγράμματος δημοσίων 

επενδύσεων και οι οποίες, εφαρμοζόμενες μέχρι σήμερα, έχουν ερμηνευθεί με 

έναν ορισμένο τρόπο, με συνέπεια να επιδιώκεται, στο πλαίσιο του ισχύοντος 

νομοθετικού πλαισίου, η διασφάλιση της ομαλής συνέχειας του τρόπου 

εφαρμογής των ανωτέρω διατάξεων στις περιπτώσεις που ανακύπτουν 

ερμηνευτικές δυσχέρειες. 

41 Με το αξιολογούμενο άρθρο διατηρούνται σε ισχύ αποφάσεις απαραίτητες για 

τη λειτουργία του υφιστάμενου πλαισίου του ΠΔΕ, μέχρι την έκδοση εκείνων 
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των αποφάσεων που προβλέπονται στο άρθρο 39 και θα ρυθμίζουν το νέο 

ΑΠΔΕ. 

42 Προβλέπονται οι διατάξεις νόμων που καταργούνται από την έναρξη ισχύος 

του παρόντος νόμου. 

43 Τροποποιείται η παρ. 9 του άρθρου 27 του ν. 4314/2014 (Α’ 265), προκειμένου 

τα ποσά που είναι καταβλητέα δυνάμει εκτελεστών δικαστικών ή διαιτητικών 

αποφάσεων ή λόγω συμβατικών αποζημιώσεων που αφορούν σε έργα 

συγχρηματοδοτούμενα από την ΕΕ (που είναι ή ήταν ενταγμένα στο ΠΔΕ) να 

βαρύνουν μόνο το εθνικό σκέλος του ΑΠΔΕ και όχι και το 

συγχρηματοδοτούμενο σκέλος, όπως προβλεπόταν στο τροποποιούμενο 

άρθρο. 

44  Τροποποιείται το άρθρο 112 του ν. 4497/2017 (Α΄ 171), προκειμένου η δαπάνη 

για την αποπληρωμή έργων με δικαιούχους ή φορείς υλοποίησης, ανώνυμες 

εταιρείες του Δημοσίου, να βαρύνει μόνο το εθνικό σκέλος του ΑΠΔΕ και όχι 

και το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος, όπως προβλεπόταν στο τροποποιούμενο 

άρθρο. 

45  Τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 113 του ν. 4497/2017, προκειμένου οι 

δαπάνες που απαιτούνται για την εκτέλεση συμπληρωματικών εργασιών που 

υλοποιούνται μετά την περίοδο μελετών κατασκευών, στο πλαίσιο συμβάσεων 

παραχώρησης έργων αυτοκινητοδρόμων, να βαρύνουν μόνο το εθνικό σκέλος 

του ΑΠΔΕ και όχι και το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος, όπως προβλεπόταν στο 

τροποποιούμενο άρθρο. 

46  Με το παρόν τροποποιείται η παρ. 8 και προστίθεται παρ. 11 στο άρθρο 119 

του ν. 4635/2019 (Α’ 167). Η τροποποίηση της παρ. 8 έχει σκοπό τη 

συμπερίληψη και της έννοιας της πράξης στο ρυθμιζόμενο πεδίο της ήδη 

ορισμένης έννοιας του έργου, με στόχο την εννοιολογική σαφήνεια. Επίσης, με 

την προσθήκη παρ. 11 στο άρθρο των ορισμών, εισάγεται η έννοια του 

εγχειριδίου των Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ), 

όπως αυτές ορίζονται στην παρ. 4 του άρθρου 119 του ν. 4635/2019. Το 

Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ υποστηρίζει την ορθή και αποτελεσματική 

εφαρμογή των κανόνων, καθώς περιλαμβάνει το σύνολο των διαδικασιών που 

πρέπει να εφαρμόζονται από τις διοικητικές αρχές διαχείρισης και ελέγχου του 

ΕΠΑ, κατά την υλοποίηση των τομεακών και περιφερειακών προγραμμάτων 

ανάπτυξης.  

47  Τροποποιείται η περ. στ) της παρ. 3 του ν. 4635/2019 που αφορά τη 

χρηματοδότηση των δαπανών διαχείρισης και διοίκησης ανωνύμων εταιρειών 

και φορέων του Δημοσίου, ή αναπτυξιακών οργανισμών των Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης, για την υλοποίηση έργων χρηματοδοτούμενων από το 

ΕΠΑ, και αντικαθίσταται η παρ. 4 του άρθρου αυτού που αναφέρεται στην κατ΄ 

εξαίρεση χρηματοδότηση των πάγιων λειτουργικών αναγκών εταιρειών του 

δημόσιου τομέα της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014, 

προκειμένου να επιδιωχθεί ο εξορθολογισμός ως προς τους φορείς που 

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της διάταξης, τα κριτήρια ένταξης, τις 
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διαφοροποιήσεις στον τρόπο αντιμετώπισης και τις υποχρεώσεις 

παρακολούθησης των εταιρειών. 

48  Επέρχονται τροποποιήσεις στις υποπαρ. 1 και 2 της παρ. Α, προστίθεται 

υποπαρ. 4 στην παρ. Β και τροποποιείται η παρ. Γ του άρθρου 129 του ν. 

4635/2019. Οι αλλαγές αυτές είναι σημειακές και σχετίζονται κατά κύριο λόγο 

με την αρμοδιότητα του Υπουργού για τη διαχείριση και τον έλεγχο των 

Τομεακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ) και των Περιφερειακών 

Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΠΠΑ).  

49  Με την τροποποίηση των παρ. 2 και 3 του άρθρου 130 του ν 4635/2019 ορίζεται 

ότι για τα Ειδικά Προγράμματα που καταρτίζονται από τη Διεύθυνση 

Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ (Δι.Δι.ΕΠ) και εγκρίνονται με την απόφαση του 

αρμοδίου Υπουργού, δύναται να ορίζονται και άλλες υπηρεσίες ή φορείς που 

αναλαμβάνουν καθήκοντα διαχείρισης. Ο ορισμός αυτός γίνεται στην εγκριτική 

απόφαση. 

50 Με την προτεινόμενη τροποποίηση η Δι.Δι.ΕΠ δύναται να λαμβάνει 

επιστημονική και τεχνική υποστήριξη από την ΜΟΔ ΑΕ. Στόχος είναι η όσο το 

δυνατόν μεγαλύτερη υποστήριξη της Δι.Δι.ΕΠ στο έργο το οποίο έχει, ήτοι τη 

θέση διαχειριστικών στόχων και την παρακολούθηση της υλοποίησής τους σε 

σχέση με τον σχεδιασμό και την εφαρμογή του ΕΠΑ.  

51 Πρόκειται περί νομοτεχνικού χαρακτήρα παρέμβαση, με απαλοιφή φράσεων 

χωρίς να μεταβάλλεται η υφιστάμενη ρύθμιση. 

52 Με την προτεινόμενη ρύθμιση, οι πόροι, από τα έσοδα των δημοπρατήσεων 

των αδιάθετων δικαιωμάτων εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, που 

αφορούν στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα απολιγνιτοποίησης, για τις 

χαρακτηρισμένες περιοχές Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΔΑΜ), 

διατίθενται στην Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ.   

53 Δεδομένης της διεύρυνσης των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Στρατηγικού 

Σχεδιασμού και Συντονισμού της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ, που έχει την 

εποπτεία και την ευθύνη συντονισμού και παρακολούθησης όλων των 

πυλώνων του ευρωπαϊκού Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης, καθώς και όλων 

των λοιπών ευρωπαϊκών προγραμμάτων και των εθνικών προγραμμάτων, 

δημιουργούνται επιμέρους τμήματα αρμόδια για τη διαχείριση του εν λόγω 

χρηματοδοτικού προγράμματος. 

54  Δεδομένης της διεύρυνσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 

Αναπτυξιακής Μετάβασης καθίσταται αναγκαία και εύλογη η ενίσχυση του 

προσωπικού της ως άνω Ειδικής Υπηρεσίας με αντίστοιχο κατάλληλο 

προσωπικό. 

55 Η υπό εξέταση ρύθμιση αποσκοπεί στην ταχεία κάλυψη των εγκεκριμένων 

θέσεων για τις ανάγκες στελέχωσης των Ειδικών Υπηρεσιών και της Κεντρικής 

Υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ με τη δυνατότητα αξιοποίησης του καταλόγου 

επιτυχόντων στον συγκεκριμένο διαγωνισμό του Ανώτατου Συμβουλίου 

Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ) και την περαιτέρω αξιολόγηση των επιλαχόντων 

υποψηφίων με βάση τα ειδικότερα προσόντα και τις απαιτήσεις των θέσεων 
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εργασίας στη ΜΟΔ ΑΕ και λόγω του ότι η νέα προγραμματική περίοδος 2021-

2027 καθιστά επιτακτική την ανάγκη για την ταχύτατη στελέχωση των Ειδικών 

Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ και της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ Α.Ε.  

56 Επανακαθορίζεται το ποσοστό υπερδεσμεύσεων για πληρωμές από το ΠΔΕ για 

την κάλυψη επιλέξιμων δαπανών της μέγιστης συνεισφοράς της δημόσιας 

δαπάνης που ορίζεται στην απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, καθώς και το 

ποσοστό υπερδεσμεύσεων της μέγιστης συνεισφοράς της δημόσιας δαπάνης 

που προβλέπεται σε κάθε άξονα προτεραιότητας του Προγράμματος, με σκοπό 

την αποτελεσματικότερη συνολική παρακολούθηση του Προγράμματος ΕΣΠΑ 

2021-2027. 

57 Η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Ανώνυμη Εταιρεία ενεργεί ως φορέας 

διαχείρισης κατά την είσπραξη χρημάτων από το Δημόσιο που αφορούν στη 

δημόσια συνεισφορά στο πλαίσιο των προγραμμάτων ΕΣΠΑ 2021-2027, ή 

άλλων παρεμφερών προγραμμάτων, καθώς και προγραμμάτων που 

χρηματοδοτούνται από τον Τακτικό Προϋπολογισμό ή το Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων, ενωσιακών και διακρατικών Προγραμμάτων Διεθνών 

Πολυμερών Οργανισμών, καθώς και στο πλαίσιο διαχείρισης χρηματοδότησης 

από ενωσιακούς και διεθνείς χρηματοδοτικούς οργανισμούς. Κατά συνέπεια 

πρέπει να εξαιρεθεί ρητά από την προσκόμιση αποδεικτικού ενημερότητας του 

άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58). Για τον 

ίδιο ως άνω λόγο και προκειμένου τα χρήματα που αφορούν τη δημόσια 

συνεισφορά που διαχειρίζεται η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα να αποδοθούν 

στο ακέραιο στους τελικούς δικαιούχους των ως άνω υπό αυτήν 

διαχειριζόμενων προγραμμάτων, πρέπει τα ποσά αυτά να οριστούν 

ακατάσχετα και ανεκχώρητα στα χέρια του Δημοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου 

είτε φυσικού είτε νομικού προσώπου κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή 

ειδικής διάταξης, να μην δεσμεύονται για οποιαδήποτε αιτία και να μην 

συμψηφίζονται με οποιαδήποτε εν γένει απαίτηση τρίτου είτε του ιδιωτικού 

είτε του δημοσίου τομέα, ακόμα δε και εάν έχει τυχόν βεβαιωθεί στην αρμόδια 

φορολογική αρχή. Τα ως άνω ισχύουν και για κάθε άλλο ποσό το οποίο 

εισπράττει η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα στο πλαίσιο της εκπλήρωσης του 

εταιρικού σκοπού της.  

58 Προβλέπεται μεταβατική διάταξη που αφορά στη νομιμοποίηση της δαπάνης 

για αποδοχές προσωπικού που καταβλήθηκε μεταξύ της 22ας Δεκεμβρίου 2023 

και της έναρξης ισχύος του παρόντος στους υπηρετούντες στη Διεύθυνση 

Στρατηγικού Σχεδιασμού και Συντονισμού Χρηματοδότησης της Ειδικής 

Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης. Η ρύθμιση αυτή είναι 

απαραίτητη, καθώς αφορά σε αμοιβές για εργασία που πραγματικά 

προσφέρθηκε. 

59 Προβλέπονται οι καταργούμενες διατάξεις. 

60 Προτείνεται η υποβολή συμπληρωματικού προϋπολογισμού στην εθνική 

αντιπροσωπεία κατά το άρθρο 60 του ν. 4270/2014, για την αύξηση του 

Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2024 κατά εξακόσια 
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εκατομμύρια (600.000.0000) ευρώ ως προς το εθνικό σκέλος και κατά 

τριακόσια εκατομμύρια (300.000.000) ευρώ ως προς το συγχρηματοδοτούμενο 

σκέλος. Με τη μεταβολή αυτή τα συνολικά όρια δαπανών του ΠΔΕ 2024 

διαμορφώνονται στα έξι δισεκατομμύρια διακόσια εξήντα επτά εκατομμύρια 

(6.267.000.000) ευρώ στο εθνικό σκέλος, συμπεριλαμβανομένων τριών 

δισεκατομμυρίων εξακοσίων δέκα επτά εκατομμυρίων (3.617.000.000) ευρώ 

που αφορούν στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, και στα έξι 

δισεκατομμύρια οκτακόσια εκατομμύρια (6.800.000.000) ευρώ στο 

συγχρηματοδοτούμενο σκέλος και συνολικά στα δεκατρία δισεκατομμύρια 

εξήντα επτά εκατομμύρια (13.067.000.000) ευρώ. 

61 Σκοπός της προωθούμενης ρύθμισης είναι η διασφάλιση της απρόσκοπτης  

εκτέλεσης του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών μέχρι τις 31.12.2024 και ως εκ τούτου, η 

επίτευξη της αναγκαίας δημοσιονομικής ευελιξίας και η ευόδωση της χρηστής 

δημοσιονομικής διαχείρισης. Τέλος, προσδίδεται στην προτεινόμενη ρύθμιση 

η απαιτούμενη αναδρομικότητα από την ημερομηνία δημοσίευσης του π.δ. 

50/2024, δηλαδή από τις 22.8.2024. 

62 Ορίζεται η ημερομηνία έναρξης ισχύος του νόμου.   

 

Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων       

Μείωση δαπανών          

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

Χ          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
 Χ  Χ        

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 
Βελτίωση 

παρεχόμενων 
υπηρεσιών 

Χ  
Χ  Χ  Χ  Χ  

39



 

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

          

Αυξημένη 
αξιοπιστία / 

διαφάνεια θεσμών 
Χ  

Χ  Χ  Χ  Χ  

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

         

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 

         

Διαπίστωση 
συνεπειών 
κινδύνων 

στους στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη 
καλών 

πρακτικών 
κατά την 

υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 
επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 
και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 
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Ε. ΈΚΘΕΣΗ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ  

22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από 

την έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή 

από τους συναρμόδιους Υπουργούς 

 Συνεργασία με άλλα 

υπουργεία / υπηρεσίες  

Συνεργασία με Υπουργεία, 

 Συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς / 

Ανεξάρτητες Αρχές 

 

 

 Διεθνής διαβούλευση  

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

www.opengov.gr(ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 

 

Επί των γενικών 

αρχών («επί της 

αρχής») της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων 
 

Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 
 

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς αιτιολόγησης) 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 1 υποβλήθηκε ένα (1) 

σχόλιο, το αντικείμενο του οποίου δεν αφορούσε 

στις γενικές αρχές του νόμου και ρυθμίζεται σε 

επόμενα άρθρα. 

 

 

Επί των άρθρων 

της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων 

 

Συνολικά υποβλήθηκαν σαράντα (40) σχόλια.  

 

 

 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 3 έγινε δεκτό ένα 

σχόλιο (1) όσον αφορά τις διατυπώσεις των ορισμών. 

 Επί του αναρτηθέντος άρθρου 4 έγινε δεκτό ένα (1) 

σχόλιο όσον αφορά την καταπολέμηση των 
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Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 

 

 

 

διακρίσεων ως στόχο των επενδύσεων που 

χρηματοδοτεί το ΠΔΕ. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 5 έγινε δεκτό ένα (1) 

σχόλιο όσον αφορά τη μείωση των ανισοτήτων ως 

αναπτυξιακό στόχο του ΠΔΕ. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 9 έγινε δεκτό ένα (1) 

σχόλιο. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 11 δεν έγινε δεκτό ένα 

(1) σχόλιο όσον αφορά την προστασία των 

δικαιωμάτων ατόμων με αναπηρία ως όρο για την 

ορθή υλοποίηση έργων του ΑΠΔΕ, ως αυτονόητο. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 12 έγινε δεκτό ένα (1) 

σχόλιο όσον αφορά την αρμοδιότητα των 

ανακατανομών πιστώσεων. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 15 έγινε δεκτό ένα (1) 

σχόλιο όσον αφορά την υποβολή αιτημάτων 

χρηματοδότησης. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 21 έγινε δεκτό ένα (1) 

σχόλιο όσον αφορά την πραγματοποίηση έμμεσων 

πληρωμών, το οποίο επέφερε αλλαγές και στα άρθρα 

20 και 25. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 34 έγιναν δεκτά δυο 

(2) σχόλια όσον αφορά τους υπολόγους διαχειριστές 

του ΠΔΕ. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 47 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο το οποίο έγινε δεκτό προκειμένου να μην 

υπάρξουν προβληματισμοί με τυχόν ισχύουσες 

διατάξεις που αφορούν διαφορετικά, ανώτερα, όρια 

δαπανών διοίκησης και διαχείρισης εταιρειών του 

δημοσίου.   

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 48 υποβλήθηκαν δύο 

(2) σχόλια εκ των οποίων ένα (1) έγινε δεκτό και 

αποτυπώθηκε στις ομάδες κριτηρίων, στη βάση των 

οποίων θα αξιολογούνται οι υποβαλλόμενες 

προτάσεις για την ένταξη έργων στις προσκλήσεις 

του ΕΠΑ, και οι οριζόντιες πολιτικές όπως η 
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προαγωγή της ισότητας των φύλων, της εξασφάλισης 

της προσβασιμότητας των ατόμων με αναπηρία κ.α.  

 

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς αιτιολόγησης) 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 3 υποβλήθηκε ένα (1) 

σχόλιο, το οποίο απορρίφθηκε διότι ο νόμος δεν 

αποκλείει το ΕΑΠ από τα έργα του ΑΠΔΕ. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 4 υποβλήθηκε ένα (1) 

σχόλιο, το οποίο απορρίφθηκε διότι δεν αποτελεί 

αντικείμενο του σχεδίου νόμου. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 5 υποβλήθηκαν 

τέσσερα (4) σχόλια, τα οποία απορρίφθηκαν, ένα (1) 

διότι δεν κρίθηκε αναγκαίο να γίνει ιδιαίτερη 

αναφορά στον τομέα της άμυνας και τρία (3) διότι ο 

νόμος προβλέπει στο άρθρο 5 τη χρηματοδότηση 

συντηρήσεων μόνο όταν ορίζεται από ειδικές 

διατάξεις. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 12 υποβλήθηκαν δυο 

(2) σχόλια τα οποία απορρίφθηκαν, διότι η 

διαδικασία κατανομής πιστώσεων γίνεται ανά ΣΑ για 

λόγους ευελιξίας. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 15 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο, το οποίο θα ληφθεί υπόψη σε επίπεδο 

εγκυκλίου. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 17 υποβλήθηκαν τρία 

(3) σχόλια, τα οποία απορρίφθηκαν διότι το 

διάστημα των τεσσάρων (4) μηνών κρίνεται επαρκές 

για λόγους αποτελεσματικότητας της χρήσης των 

πόρων του ΠΔΕ. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 18 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο, το οποίο θα ληφθεί υπόψη σε επίπεδο 

ΚΥΑ. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 19 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο, το οποίο απορρίφθηκε διότι αφορά το 

τεχνικό κομμάτι της υλοποίησης του πληροφοριακού 

συστήματος. 
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Επί του αναρτηθέντος άρθρου 21 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο, το οποίο απορρίφθηκε διότι δεν κρίνεται 

σκόπιμο να γίνει ιδιαίτερη αναφορά στο ΕΑΠ. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 26 υποβλήθηκαν δυο 

(2) σχόλια, τα οποία απορρίπτονται, διότι ο νόμος 

προβλέπει στο άρθρο 5 τη χρηματοδότηση 

συντηρήσεων μόνο όταν ορίζεται από ειδικές 

διατάξεις. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 27 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο, το οποίο θα ληφθεί υπόψη σε τεχνικό 

επίπεδο κατά την αναβάθμιση του πληροφοριακού 

συστήματος. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 32 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο, το οποίο απορρίφθηκε διότι προβλέπεται 

από ειδικές διατάξεις. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 33 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο, το οποίο απορρίφθηκε διότι προβλέπεται 

από ειδικές διατάξεις. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 34 υποβλήθηκαν δυο 

(2) σχόλια, τα οποία απορρίφθηκαν, το ένα διότι 

καλύπτεται από το άρθρο 79 του ν. 4270/2014 και 

από ΚΥΑ και το άλλο διότι δεν κρίνεται σκόπιμο να 

γίνει ειδική αναφορά στο ΕΑΠ. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 35 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο, το οποίο απορρίφθηκε, διότι το παρόν 

άρθρο ρυθμίζει τη διαδικασία της εκκαθάρισης και 

τον ρόλο του εκκαθαριστή για τις δαπάνες ΑΠΔΕ, 

σύμφωνα με τα ισχύοντα και σήμερα. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 38 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο, το οποίο θα ληφθεί υπόψη σε 

μεταγενέστερο στάδιο κατά την αναβάθμιση του e-

ΠΔΕ και τη διαλειτουργικότητα με το ΟΠΣ-ΔΠ. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 46 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο, το οποίο απορρίφθηκε διότι κρίθηκε ότι 

δεν πρέπει να προσδιορισθεί συγκεκριμένη 
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διοικητική μορφή του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 

Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ).  

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 48 υποβλήθηκαν δυο 

(2) σχόλια, εκ των οποίων απορρίφθηκε το ένα (1) 

διότι συνδέεται με την οργανωτική δομή των 

Υπουργείων και την επιλογή της ανάθεσης των 

αρμοδιοτήτων υλοποίησης της πολιτικής τους.  

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 55 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο, το οποίο απορρίφθηκε, διότι δεν αποτελεί 

αντικείμενο του νόμου. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 56 υποβλήθηκε ένα 

(1) σχόλιο, το οποίο απορρίφθηκε, διότι δεν αποτελεί 

αντικείμενο του νόμου. 

 

Η δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση του προτεινόμενου σχεδίου νόμου πραγματοποιήθηκε στον 

δικτυακό τόπο διαβουλεύσεων «http://www.opengov.gr/minfin/p=13024» κατά το χρονικό διάστημα 

από 16 έως 30 Αυγούστου 2024, στον οποίο βρίσκονται αναρτημένα όλα τα σχόλια που υποβλήθηκαν.  

Συνολικά, επί των άρθρων του σχεδίου νόμου με τη μορφή που αναρτήθηκε στη δημόσια διαβούλευση, 

υποβλήθηκαν συνολικά σαράντα ένα (41) σχόλια σύμφωνα με τον κατωτέρω συγκεντρωτικό πίνακα:  

 

Άρθρο 1_Σκοπός 1 

Άρθρο 2_Αντικείμενο 0 

Άρθρο 3_Ορισμοί 2 

Άρθρο 4_Δομή, διάρθρωση και διάρκεια του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων 2 

Άρθρο 5_Έννοια της δημόσιας επένδυσης 5 

Άρθρο 6_Μεσοπρόθεσμος προγραμματισμός δημοσίων επενδύσεων 0 

Άρθρο 7_Κατάρτιση ετήσιου προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων 0 

Άρθρο 8_Διαδικασία κατάρτισης Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής και 

ετήσιου προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων 0 
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Άρθρο 9_Ένταξη έργων στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 1 

Άρθρο 10_Σύσταση Άξονα Μακροχρόνιων Δεσμεύσεων 0 

Άρθρο 11_Υποχρεώσεις φορέων, έργα των οποίων χρηματοδοτούνται από το Αναπτυξιακό 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 1 

Άρθρο 12_Κατανομή ετήσιου προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων 3 

Άρθρο 13_Πίστωση και κατανομή υπερδέσμευσης προϋπολογισμού Αναπτυξιακού 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 0 

Άρθρο 14_Ανακατανομή πιστώσεων 0 

Άρθρο 15_Χρηματοδότηση έργων Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2 

Άρθρο 16_Κεντρικός Λογαριασμός Φυσικών Καταστροφών 0 

Άρθρο 17_Ανάκληση χρηματοδοτήσεων 3 

Άρθρο 18_Γενικές αρχές πληρωμής δαπανών Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων 1 

Άρθρο 19_Διαδικασία πληρωμής δαπανών Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων 1 

Άρθρο 20_Πληρωμή σε τελικούς αποδέκτες - Άμεση πληρωμή 0 

Άρθρο 21_Πληρωμή σε νομικά πρόσωπα/αποδέκτες έμμεσης πληρωμής 2 

Άρθρο 22_Διαδικασίες ολοκλήρωσης έργων Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων 0 

Άρθρο 23_Εκκαθάριση έργων Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 0 

Άρθρο 24_Υποχρέωση ταξινόμησης και κατηγοριοποίησης έργων Αναπτυξιακού 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 0 

Άρθρο 25_Μητρώο δικαιούχων έμμεσων πληρωμών Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων 0 
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Άρθρο 26_Σύσταση Μητρώου Καταγραφής και Παρακολούθησης Δαπανών Συντήρησης και 

Λειτουργίας – Λειτουργία και συντήρηση έργων Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων 2 

Άρθρο 27_Παρακολούθηση της πορείας εκτέλεσης του Αναπτυξιακού Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων 2 

Άρθρο 28_Ετήσια έκθεση απολογισμού δημοσίων επενδύσεων 0 

Άρθρο 29_Πενταετής αξιολόγηση του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 0 

Άρθρο 30_Έσοδα του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 0 

Άρθρο 31_Παρακολούθηση των εσόδων του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων 0 

Άρθρο 32_Φορείς σχεδιασμού, διαχείρισης, εποπτείας και παρακολούθησης Αναπτυξιακού 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 1 

Άρθρο 33_Φορείς χρηματοδότησης, υλοποίησης και λειτουργίας έργων Αναπτυξιακού 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 1 

Άρθρο 34_Υπόλογοι διαχειριστές έργου Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 3 

Άρθρο 35_Εισηγητές εκκαθάρισης και εκκαθαριστές της δαπάνης 1 

Άρθρο 36_Υπεύθυνοι λογαριασμού Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 0 

Άρθρο 37_Σύγκρουση συμφερόντων 0 

Άρθρο 38_Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων 1 

Άρθρο 39_Εξουσιοδοτικές διατάξεις 0 

Άρθρο 40_Τελικές διατάξεις 0 

Άρθρο 41_Μεταβατικές διατάξεις 0 

Άρθρο 42_Καταργούμενες διατάξεις 0 

Άρθρο 43_Χρηματοδοτήσεις από το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων – 

Τροποποίηση παρ. 9 άρθρου 27 ν. 4314/2014 0 
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Άρθρο 44_Αποπληρωμή δαπανών έργων του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων με δικαιούχους ή φορείς υλοποίησης, ανώνυμες εταιρείες του Δημοσίου, 

εποπτευόμενες από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών - Τροποποίηση άρθρου 112 ν. 

4497/2017 0 

Άρθρο 45_Χρηματοδότηση από το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

συμβάσεων παραχώρησης έργων αυτοκινητοδρόμων – Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 113 ν. 

4497/2017 0 

Άρθρο 46_Ορισμοί Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης – Τροποποίηση παρ. 8 και προσθήκη 

παρ. 11 στο άρθρο 119 ν. 4635/2019 1 

Άρθρο 47_Δαπάνες διαχείρισης – Τροποποίηση περ. στ) παρ. 3 και αντικατάσταση παρ. 4 

άρθρου 122 ν. 4635/2019 1 

Άρθρο 48_Διαχείριση και έλεγχος – Τροποποίηση υποπαρ. 1 και 2 παρ. Α, προσθήκη υποπαρ. 

4 στην παρ. Β και τροποποίηση παρ. Γ άρθρου 129 ν. 4635/2019 2 

Άρθρο 49_Κατάρτιση Ειδικών Προγραμμάτων – Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρθρου 130 ν. 

4635/2019 0 

Άρθρο 50_Υποστήριξη Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων – Προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 131 ν. 4635/2019 0 

Άρθρο 51_Απόφαση ορισμού Υπηρεσίας Διαχείρισης – Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 132 ν. 

4635/2019 0 

Άρθρο 52_Διάθεση πόρων Πράσινου Ταμείου - Αντικατάσταση περ. δ) και προσθήκη περ. η) 

στην παρ. 2 άρθρου 23 ν. 4936/2022 0 

Άρθρο 53_Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και Συντονισμού της Ειδικής Υπηρεσίας 

Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης – Τροποποίηση παρ. 2 και αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου 6 

ν. 4872/2021 0 

Άρθρο 54_Στελέχωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης – 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 11 ν. 4872/2021 0 

Άρθρο 55_Στελέχωση των Ειδικών Υπηρεσιών του ν. 4914/2022 και της Κεντρικής Υπηρεσίας 

της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων - Εξουσιοδοτική 

διάταξη - Προσθήκη παρ. 1α στο άρθρο 33 ν. 4914/2022 1 
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Άρθρο 56_Ρυθμίσεις για την εύρυθμη λειτουργία των αναπτυξιακών προγραμμάτων –

Τροποποίηση παρ. 9 άρθρου 36 ν. 4914/2022 1 

Άρθρο 57_Ειδικές ρυθμίσεις για την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 0 

Άρθρο 58_Μεταβατικές διατάξεις 0 

Άρθρο 59_Καταργούμενες διατάξεις 0 

Άρθρο 60_Έναρξη ισχύος 0 

 

Στ.  Έκθεση νομιμότητας 

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

  

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

      

      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

 

      

      
Κανονισμός 

 

 

      

      
Οδηγία 

 

      

 

      
Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      

      
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 

      Διεθνείς συμβάσεις 
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27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 
αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

      

      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 

 

      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

      

      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 

 

      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο 43 
Χρηματοδοτήσεις από το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων – Τροποποίηση παρ. 9 
άρθρου 27 ν. 4314/14 

Στην παρ. 9 του άρθρου 27 του ν. 4314/2014 (Α΄ 265), 
περί καταβλητέων ποσών συγχρηματοδοτούμενων 
έργων επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο 
πρώτο εδάφιο: αα) μετά τις λέξεις «συμβατικών 
αποζημιώσεων» διαγράφονται οι λέξεις «ή ποσά 
δαπανών συμβούλων υποστήριξης», αβ) οι λέξεις 
«από την ΕΕ ή τον ΕΟΧ» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«από την Ευρωπαϊκή Ένωση», αγ) οι λέξεις «βαρύνουν 
είτε το εθνικό είτε το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «βαρύνουν το εθνικό 
σκέλος», β) το δεύτερο εδάφιο διαγράφεται, και η 
παρ. 9 διαμορφώνεται ως εξής:  
«9. Ποσά καταβλητέα δυνάμει εκτελεστών δικαστικών 
ή διαιτητικών αποφάσεων ή λόγω συμβατικών 

Η παρ. 9 του άρθρου 27 του ν. 4314/2014 έχει ως 
εξής:  
 
9. Ποσά καταβλητέα δυνάμει εκτελεστών 
δικαστικών ή διαιτητικών αποφάσεων ή λόγω 
συμβατικών αποζημιώσεων ή ποσά δαπανών 
συμβούλων υποστήριξης που αφορούν σε έργα 
συγχρηματοδοτούμενα από την ΕΕ ή τον ΕΟΧ που 
είναι ή ήταν ενταγμένα στο ΠΔΕ δύναται να 
βαρύνουν είτε το εθνικό είτε το 
συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων.Η διάταξη του 
προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζεται από την 
έναρξη ισχύος της και για τα ποσά που αφορούν σε 
έργα παλαιότερων προγραμματικών περιόδων. 
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αποζημιώσεων που αφορούν σε έργα 
συγχρηματοδοτούμενα από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
που είναι ή ήταν ενταγμένα στο ΠΔΕ δύναται να 
βαρύνουν το εθνικό σκέλος του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων.». 
 

Άρθρο 44 
Αποπληρωμή δαπανών έργων του Αναπτυξιακού 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων με 
δικαιούχους ή φορείς υλοποίησης, ανώνυμες 

εταιρείες του Δημοσίου, εποπτευόμενες από το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών - 
Τροποποίηση άρθρου 112 ν. 4497/2017 

Στο άρθρο 112 του ν. 4497/2017 (Α’ 171), περί 
δαπανών για την αποπληρωμή έργων επέρχονται οι 
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο οι 
λέξεις «βαρύνει είτε το εθνικό είτε το 
συγχρηματοδοτούμενο σκέλος αυτού» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «βαρύνει το εθνικό 
σκέλος αυτού», β) στο δεύτερο εδάφιο η φράση «Με 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και Υποδομών και Μεταφορών» 
αντικαθίσταται από τη φράση «Με απόφαση του 
αρμόδιου για το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων Υπουργού» και το άρθρο 112 
διαμορφώνεται ως εξής:  
«Άρθρο 112 
Η δαπάνη για την αποπληρωμή έργων με δικαιούχους 
ή φορείς υλοποίησης, ανώνυμες εταιρείες του 
Δημοσίου, εποπτευόμενες από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών, τα οποία 
συγχρηματοδοτήθηκαν από την προγραμματική 
περίοδο 2007-2013 ή παλαιότερες προγραμματικές 
περιόδους και είναι ενταγμένα στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων, ανεξαρτήτως του χρόνου 
υλοποίησης των έργων, δύναται να βαρύνει το εθνικό 
σκέλος αυτού. Με απόφαση του αρμόδιου για το 
Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
Υπουργού καθορίζεται το ύψος της προς πληρωμή 
δαπάνης, η διαδικασία και κάθε σχετικό θέμα.». 

Το άρθρο 112 του ν. 4497/2017 έχει ως εξής: 

 

Άρθρο 112 

Η δαπάνη για την αποπληρωμή έργων με 

δικαιούχους ή φορείς υλοποίησης, ανώνυμες 

εταιρείες του Δημοσίου, εποπτευόμενες από το 

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, τα οποία 

συγχρηματοδοτήθηκαν από την προγραμματική 

περίοδο 2007-2013 ή παλαιότερες προγραμματικές 

περιόδους και είναι ενταγμένα στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων, ανεξαρτήτως του χρόνου 

υλοποίησης των έργων, δύναται να βαρύνει είτε το 

εθνικό είτε το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος 

αυτού. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Ανάπτυξης και Υποδομών και 

Μεταφορών καθορίζεται το ύψος της προς 

πληρωμή δαπάνης, η διαδικασία και κάθε σχετικό 

θέμα. 

 

Άρθρο 45 
Χρηματοδότηση από το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων συμβάσεων παραχώρησης 
έργων αυτοκινητοδρόμων – Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 113 ν. 4497/2017 
Στην παρ. 2 του άρθρου 113 του ν. 4497/2017 (Α’ 171), 
περί δαπανών για την εκτέλεση συμπληρωματικών 
εργασιών, οι λέξεις «βαρύνουν και το 
συγχρηματοδοτούμενο σκέλος» αντικαθίσταται από 
τη φράση «βαρύνουν το εθνικό σκέλος», και η παρ. 2 
διαμορφώνεται ως εξής:   
«2. Δαπάνες που απαιτούνται για την εκτέλεση 
συμπληρωματικών εργασιών που υλοποιούνται μετά 
την περίοδο μελετών-κατασκευών, στο πλαίσιο 
συμβάσεων παραχώρησης έργων αυτοκινητοδρόμων, 
που έχουν κυρωθεί με νόμο και αφορούν σε έργα που 
είχαν συγχρηματοδοτηθεί από το ΕΣΠΑ 2007-2013 και 
είναι ενταγμένα στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων, δύνανται να βαρύνουν το εθνικό σκέλος 
αυτού.».  
 

Η παρ. 2 του άρθρου 113 του ν. 4497/2017 έχει ως 
εξής: 
Άρθρο 113 
Διατάξεις για τις συμβάσεις παραχώρησης έργων 
αυτοκινητοδρόμων 
1. Η δαπάνη που προβλέπεται στο άρθρο 55 του ν. 
4465/2017 (Α΄ 47) δύναται να βαρύνει εν όλω ή εν 
μέρει και το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 
2. Δαπάνες που απαιτούνται για την εκτέλεση 
συμπληρωματικών εργασιών που υλοποιούνται 
μετά την περίοδο μελετών κατασκευών, στο πλαίσιο 
συμβάσεων παραχώρησης έργων 
αυτοκινητοδρόμων, που έχουν κυρωθεί με νόμο και 
αφορούν σε έργα που είχαν συγχρηματοδοτηθεί 
από το ΕΣΠΑ 2007-2013 και είναι ενταγμένα στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, δύνανται να 
βαρύνουν και το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος 
αυτού. 

52



 
Άρθρο 46 

Ορισμοί Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης – 
Τροποποίηση παρ. 8 και προσθήκη παρ. 11 στο 

άρθρο 119 ν. 4635/2019 
1. Στο εισαγωγικό εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 119 
του ν. 4635/2019 (Α’ 167), περί ορισμών, μετά τη λέξη 
«Έργο» προστίθενται οι λέξεις «ή Πράξη», και η παρ. 8 
διαμορφώνεται ως εξής:  
«8. Έργο ή Πράξη: H κατασκευή, προμήθεια, υπηρεσία, 
μελέτη, εμπειρογνωμοσύνη, σύμβαση, κρατική 
ενίσχυση, αποζημίωση, ενέργεια Τεχνικής Βοήθειας, 
χρηματοδοτική συνεισφορά και δράση, η οποία 
συμβάλλει στην επίτευξη των στόχων της σχετικής 
προτεραιότητας ή των σχετικών προτεραιοτήτων.». 
2. Στο άρθρο 119 του ν. 4635/2019 προστίθεται παρ. 
11 ως εξής:  
«11. Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ: Το σύνολο των 
διαδικασιών του ΕΠΑ, καθώς και των τυποποιημένων 
εντύπων, ιδίως προσκλήσεων, τεχνικών δελτίων, 
αποφάσεων, εκθέσεων και αναφορών, και οδηγών 
που εξειδικεύουν την απόφαση της παρ. Γ του άρθρου 
129 για την ορθή και αποτελεσματική εφαρμογή του 
ΕΠΑ, το οποίο εκδίδεται από την Υπηρεσία 
Συντονισμού του ΕΠΑ και αναρτάται στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση του ΕΠΑ.». 
 

Η παρ. 8 του άρθρου 119 του ν. 4635/2019 έχει ως 
εξής: 
 
8. Έργο: Η κατασκευή, προμήθεια, υπηρεσία, 
μελέτη, εμπειρογνωμοσύνη, σύμβαση, κρατική 
ενίσχυση, αποζημίωση, ενέργεια Τεχνικής 
Βοήθειας, χρηματοδοτική συνεισφορά και δράση, η 
οποία συμβάλλει στην επίτευξη των στόχων της 
σχετικής προτεραιότητας ή των σχετικών 
προτεραιοτήτων. 

Άρθρο 47 
Δαπάνες διαχείρισης – Τροποποίηση περ. στ) παρ. 3 
και αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου 122 ν. 4635/2019 
1. Το πρώτο εδάφιο της περ. στ) της παρ. 3 του άρθρου 
122 του ν. 4635/2019 (Α’ 167), περί δαπανών 
διαχείρισης, αντικαθίσταται, και η περ. στ) 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«στ. Οι δαπάνες διαχείρισης και διοίκησης ανωνύμων 
εταιρειών του Δημοσίου, φορέων του Δημοσίου ή 
αναπτυξιακών οργανισμών των ΟΤΑ για την 
υλοποίηση έργων χρηματοδοτούμενων από το ΕΠΑ 
δεν μπορεί να υπερβαίνουν το τέσσερα τοις εκατό (4%) 
της συνολικής δημόσιας δαπάνης των έργων στα οποία 
αντιστοιχούν.  
Με την απόφαση της παρ. Γ` του άρθρου 129 
εξειδικεύεται η μέθοδος προσδιορισμού του 
ποσοστού των ανωτέρω δαπανών, λαμβανομένου 
υπόψη του προϋπολογισμού και του τύπου των 
δράσεων, των δικαιολογητικών, καθώς και των 
καθηκόντων που αναλαμβάνουν οι φορείς. Οι 
διατάξεις του παρόντος εδαφίου ισχύουν ανεξάρτητα 
από το ρυθμιστικό πλαίσιο της τεχνικής βοήθειας κατά 
τα άρθρα 134 και 139 του παρόντος νόμου.». 
2. Η παρ. 4 του άρθρου 122 του ν. 4635/2019 
αντικαθίσταται ως εξής:   
«4. Το ΕΠΑ δεν χρηματοδοτεί πάγιες λειτουργικές 
ανάγκες του δημόσιου τομέα της περ. α) της παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α` 143). Με απόφαση 
του αρμόδιου για το ΕΠΑ Υπουργού καθορίζονται τα 
είδη των λειτουργικών δαπανών, οι προϋποθέσεις, οι 
όροι και τα κριτήρια, ιδίως η ύπαρξη χρηματοδότησης 
από συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα ή η 
επάρκεια ίδιων πόρων, για την κατ΄ εξαίρεση 
χρηματοδότηση πάγιων λειτουργικών δαπανών 
εταιρειών του δημοσίου τομέα της περ. α) της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014. Με απόφαση του 

Η παρ. 3 του άρθρου 122 του ν. 4635/2019 έχει ως 
εξής: 
 
3. Επιλέξιμες κατηγορίες έργων για χρηματοδότηση 
από το ΕΠΑ, σύμφωνα με την περ. 8 του άρθρου 119 
του παρόντος νόμου είναι: 
α) Εκείνες που μπορούν να χρηματοδοτηθούν από 
το ΠΔΕ, σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. 
β) Οι δράσεις ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας 
των επιχειρήσεων και των ελεύθερων 
επαγγελματιών και επιστημόνων, οι δράσεις 
μεταρρύθμισης του δημόσιου τομέα και της 
εκπαίδευσης του προσωπικού του, οι δράσεις 
ενίσχυσης της παραγωγικότητας και 
ανταγωνιστικότητας του πρωτογενή τομέα, οι 
επιχορηγήσεις ιδιωτικών και δημόσιων φορέων για 
την παροχή Υπηρεσιών Γενικού Οικονομικού 
Συμφέροντος (ΥΓΟΣ), οι κάθε είδους πρόδρομες 
ενέργειες που απαιτούνται για την ωρίμανση και 
κατασκευή ή υλοποίηση έργων και δράσεων, 
συμπεριλαμβανομένων των μελετών, 
απαλλοτριώσεων και αρχαιολογικών εργασιών, τα 
έργα Τεχνικής Βοήθειας, σύμφωνα με τα άρθρα 134 
και 139 της παρ. 2 του παρόντος νόμου, οι δράσεις 
για τη διαχείριση των μεταναστευτικών ροών, 
καθώς και οι δράσεις για την ενίσχυση της 
απασχόλησης και την ανάπτυξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, όπως η κατάρτιση και η παροχή 
συμβουλευτικών υπηρεσιών σε ανέργους και 
εργαζομένους και οι δράσεις εναρμόνισης της 
επαγγελματικής και οικογενειακής ζωής. 
γ) Οι δράσεις χρηματοδότησης πράξεων που 
υλοποιούνται με την αξιοποίηση χρηματοδοτικών 
μέσων με τη συμμετοχή του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων, όπως η χρηματοδοτική 
μίσθωση, η συμμετοχή του Δημοσίου σε επενδυτικά 
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αρμόδιου για το ΕΠΑ Υπουργού ορίζονται οι εταιρείες 
του δημοσίου τομέα κατά την περ. α) της παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν. 4270/2014 που πληρούν τις 
προϋποθέσεις του προηγούμενου εδαφίου.». 
3. Η παρ. 2 εφαρμόζεται μετά τη θέση σε ισχύ της 
απόφασης του δευτέρου εδαφίου αυτής 

ταμεία ή άλλα μέσα επιμερισμού κινδύνου, 
καθεστώτα χορήγησης επιδοτήσεων, δανείων και 
εγγυήσεων, καθώς και προγράμματα επενδυτικών 
δανείων που αποπληρώνονται από το ΠΔΕ. Με 
κοινή απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του κατά περίπτωση αρμόδιου 
Υπουργού, προσδιορίζονται τα ανωτέρω 
χρηματοδοτικά μέσα, καθορίζεται η διαδικασία και 
ο τρόπος συμμετοχής και διάθεσης πόρων του ΕΠΑ 
σε αυτά, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια. 
δ) Οι δράσεις και τα έργα που εντάσσονται σε 
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα της 
τρέχουσας, των προηγούμενων ή και των επόμενων 
προγραμματικών περιόδων των Επενδυτικών και 
Διαρθρωτικών Ταμείων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το 
ΕΠΑ μπορεί να χρηματοδοτεί τα εν λόγω έργα είτε 
παρέχοντας επιπλέον πόρους για την έναρξη και την 
υλοποίηση του συγχρηματοδοτούμενου έργου είτε 
συνεχίζοντας τη χρηματοδότηση, μετά από την 
απένταξή του εν όλω ή εν μέρει, ή μετά τη λήξη της 
περιόδου επιλεξιμότητας που προβλέπεται για τη 
συγχρηματοδότηση. 
ε) Τα ποσά που είναι καταβλητέα δυνάμει 
εκτελεστών δικαστικών ή διαιτητικών αποφάσεων ή 
λόγω συμβατικών αποζημιώσεων και αφορούν 
έργα που χρηματοδοτούνται ή χρηματοδοτήθηκαν 
από το ΕΠΑ, καθώς και από άλλα εθνικά ή 
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα. 
στ) Οι δαπάνες διαχείρισης και διοίκησης των 
ανωνύμων εταιρειών του Δημοσίου ΕΓΝΑΤΙΑ Α.Ε., 
ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε., ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε., ΟΣΕ Α.Ε., 
ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε., ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε., ΚΟΙΝΩΝΙΑ της 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Α.Ε., καθώς και της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε., 
για την υλοποίηση έργων χρηματοδοτούμενων από 
το ΕΠΑ, καθώς και άλλα εθνικά ή 
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα και οι οποίες 
δεν μπορεί να υπερβαίνουν το 4% της συνολικής 
δημόσιας δαπάνης των έργων στα οποία 
αντιστοιχούν. Με την απόφαση της παρ. Γ’ του 
άρθρου 129 εξειδικεύεται η μέθοδος 
προσδιορισμού του ποσοστού των ανωτέρω 
δαπανών, λαμβανομένου υπόψη του 
προϋπολογισμού και του τύπου των δράσεων, των 
δικαιολογητικών, καθώς και των καθηκόντων που 
αναλαμβάνουν οι φορείς. Οι διατάξεις του 
παρόντος εδαφίου ισχύουν ανεξάρτητα από το 
ρυθμιστικό πλαίσιο της τεχνικής βοήθειας κατά τα 
άρθρα 134 και 139 του παρόντος νόμου. 

Άρθρο 48 
Διαχείριση και έλεγχος – Τροποποίηση υποπαρ. 1 
και 2 της παρ. Α, προσθήκη υποπαρ. 4 στην παρ. Β 
και τροποποίηση παρ. Γ άρθρου 129 ν. 4635/2019 

1. Στην παρ. Α του άρθρου 129 του ν. 4635/2019 (Α’ 
167), περί διαχείρισης και ελέγχου επέρχονται οι 
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο της 
υποπαρ. 1 μετά τις λέξεις «τον αρμόδιο Υπουργό,» 
διαγράφονται οι λέξεις «Γενικό ή Ειδικό Γραμματέα», 
β) στην υποπαρ. 2: βα) οι λέξεις «από τον αρμόδιο 
Γενικό ή Ειδικό Γραμματέα» αντικαθίσταται από τις 
λέξεις «από τον αρμόδιο Υπουργό», ββ) μετά τις λέξεις 
«του φυσικού αντικειμένου του,» προστίθενται οι 

Οι παρ. Α, Β και Γ του άρθρου 129 του ν. 4635/2019 
έχουν ως εξής: 
 
Α. Ενεργοποίηση ΤΠΑ και ΠΠΑ και ένταξη έργων. 
1. Για την ένταξη έργων προς χρηματοδότηση από 
τα ΤΠΑ και ΠΠΑ εκδίδεται πρόσκληση από τον 
αρμόδιο Υπουργό, Γενικό ή Ειδικό Γραμματέα ή 
Περιφερειάρχη, η οποία περιλαμβάνει όλα τα 
απαραίτητα στοιχεία ενημέρωσης των δυνητικών 
δικαιούχων σχετικά με τις δυνατότητες και τους 
όρους χρηματοδότησης των έργων. Για την ένταξη 
συγκεκριμένων έργων ή έργων στρατηγικής 
σημασίας δεν απαιτείται πρόσκληση και αρκεί η 
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λέξεις «των παραδοτέων,», και οι υποπαρ. 1 και 2 
διαμορφώνονται ως εξής:  
«1. Για την ένταξη έργων προς χρηματοδότηση από τα 
ΤΠΑ και ΠΠΑ εκδίδεται πρόσκληση από τον αρμόδιο 
Υπουργό, ή Περιφερειάρχη, η οποία περιλαμβάνει όλα 
τα απαραίτητα στοιχεία ενημέρωσης των δυνητικών 
δικαιούχων σχετικά με τις δυνατότητες και τους όρους 
χρηματοδότησης των έργων. Για την ένταξη 
συγκεκριμένων έργων ή έργων στρατηγικής σημασίας 
δεν απαιτείται πρόσκληση και αρκεί η ανακοίνωση της 
πρόθεσης χρηματοδότησης προς τον φορέα 
υλοποίησης του συγκεκριμένου έργου. 
Οι προτάσεις αξιολογούνται από την Υπηρεσία 
Διαχείρισης, σύμφωνα με τα κριτήρια επιλογής που 
ορίζονται στην πρόσκληση ή στην ανακοίνωση της 
πρόθεσης χρηματοδότησης και κατηγοριοποιούνται, 
κατ` ελάχιστον, στις ακόλουθες «ομάδες κριτηρίων», 
οι οποίες εξειδικεύονται στο ΣΔΕ: α) πληρότητα και 
σαφήνεια του περιεχομένου της πρότασης και τήρηση 
του θεσμικού πλαισίου, β) σκοπιμότητα του έργου, γ) 
ωριμότητα του έργου και δ) επιχειρησιακή ικανότητα 
του δικαιούχου. 
Σε ειδικές περιπτώσεις και για λόγους που 
τεκμηριώνονται στην πρόσκληση, μπορεί σε αυτή να 
προβλέπεται η αξιολόγηση των υποβαλλόμενων 
προτάσεων από την Υπηρεσία Διαχείρισης με τη 
συνδρομή αξιολογητών εγγεγραμμένων είτε σε 
Μητρώο Αξιολογητών που συστήνεται, για τον σκοπό 
αυτόν, με απόφαση του αρμόδιου Υπουργού ή 
Περιφερειάρχη, είτε στο Μητρώο Αξιολογητών του 
Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας 
(ΕΦΕΠΑΕ) ή σε άλλο υφιστάμενο Μητρώο. Με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Οικονομικών καθορίζεται το ύψος της 
καταβαλλόμενης στους αξιολογητές αποζημίωσης, η 
οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει τα όρια των 
παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 
(Α` 176), όπως αυτό τροποποιήθηκε με την 
παράγραφο 1 του άρθρου 52 του ν. 4369/2016 (Α` 33) 
και την παράγραφο 5 του άρθρου 35 του ν. 4484/2017 
(Α` 110). 
2. Η απόφαση ένταξης των έργων στα ΤΠΑ και στα ΠΠΑ 
εκδίδεται από τον αρμόδιο Υπουργό ή Περιφερειάρχη 
και περιλαμβάνει κατ` ελάχιστο τον τίτλο, τον 
προϋπολογισμό και το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 
του έργου, συνοπτική περιγραφή του φυσικού 
αντικειμένου του, των παραδοτέων, τις υποχρεώσεις 
του δικαιούχου και άλλους ειδικούς όρους, όταν 
απαιτείται.». 
2. Στην παρ. Β του άρθρου 129 του ν. 4635/2019 
προστίθεται υποπαρ. 4 ως εξής: 
«4. Με κοινή απόφαση του αρμόδιου για το ΕΠΑ 
Υπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών καθορίζεται το ύψος της 
καταβαλλόμενης στους ελεγκτές αποζημίωσης, η 
οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει τα όρια των παρ. 2 και 
3 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015.». 
3. Στην παρ. Γ του άρθρου 129 του ν. 4635/2019, περί 
έγκρισης: α) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «Υπουργού Εθνικής 

ανακοίνωση της πρόθεσης χρηματοδότησης προς 
τον φορέα υλοποίησης του συγκεκριμένου έργου. 
Οι προτάσεις αξιολογούνται από την Υπηρεσία 
Διαχείρισης, σύμφωνα με τα κριτήρια επιλογής που 
ορίζονται στην πρόσκληση ή στην ανακοίνωση της 
πρόθεσης χρηματοδότησης και 
κατηγοριοποιούνται, κατ’ ελάχιστον, στις 
ακόλουθες «ομάδες κριτηρίων», οι οποίες 
εξειδικεύονται στο ΣΔΕ: α) πληρότητα και σαφήνεια 
του περιεχομένου της πρότασης και τήρηση του 
θεσμικού πλαισίου, β) σκοπιμότητα του έργου, γ) 
ωριμότητα του έργου και δ) επιχειρησιακή 
ικανότητα του δικαιούχου. 
Σε ειδικές περιπτώσεις και για λόγους που 
τεκμηριώνονται στην πρόσκληση, μπορεί σε αυτή 
να προβλέπεται η αξιολόγηση των υποβαλλόμενων 
προτάσεων από την Υπηρεσία Διαχείρισης με τη 
συνδρομή αξιολογητών εγγεγραμμένων είτε σε 
Μητρώο Αξιολογητών που συστήνεται, για τον 
σκοπό αυτόν, με απόφαση του αρμόδιου Υπουργού 
ή Περιφερειάρχη, είτε στο Μητρώο Αξιολογητών 
του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και 
Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) ή σε άλλο 
υφιστάμενο Μητρώο. Με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Οικονομικών καθορίζεται το ύψος της 
καταβαλλόμενης στους αξιολογητές αποζημίωσης, 
η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει τα όρια των 
παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 21 του ν. 
4354/2015 (Α΄ 176), όπως αυτό τροποποιήθηκε με 
την παράγραφο 1 του άρθρου 52 του ν. 4369/2016 
(Α΄ 33) και την παράγραφο 5 του άρθρου 35 του ν. 
4484/2017 (Α΄ 110). 
2. Η απόφαση ένταξης των έργων στα ΤΠΑ και στα 
ΠΠΑ εκδίδεται από τον αρμόδιο Γενικό ή Ειδικό 
Γραμματέα ή Περιφερειάρχη και περιλαμβάνει κατ’ 
ελάχιστο τον τίτλο, τον προϋπολογισμό και το 
χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του έργου, συνοπτική 
περιγραφή του φυσικού αντικειμένου του, τις 
υποχρεώσεις του δικαιούχου και άλλους ειδικούς 
όρους, όταν απαιτείται. 
3. Η απόφαση ένταξης έργου σε ΤΠΑ ή ΠΠΑ 
αποτελεί αυτοδίκαια πρόταση εγγραφής στο ΠΔΕ. Η 
εγγραφή πραγματοποιείται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο κανονιστικό πλαίσιο του ΠΔΕ. 
4. Σε κάθε ΤΠΑ και ΠΠΑ μπορεί να εντάσσονται έργα 
συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης, ο 
οποίος δεν μπορεί να υπερβεί το 130% της 
συνολικής δημόσιας δαπάνης του οικείου ΤΠΑ ή 
ΠΠΑ, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στην απόφαση 
της παραγράφου 5 του άρθρου 123 του παρόντος. 
Μετά την έγκριση του ΕΠΑ, το παραπάνω ποσοστό 
μπορεί να τροποποιείται ανά ΤΠΑ ή ΠΠΑ με 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, που εκδίδεται ύστερα από εισήγηση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ. 
5. Για τα έργα τα οποία εντάσσονται στα ΤΠΑ και 
ΠΠΑ οι νομικές δεσμεύσεις αναλαμβάνονται το 
αργότερο μέσα σε δεκαοκτώ (18) μήνες από την 
ένταξή τους. Σε αντίθετη περίπτωση, προκειμένου 
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Οικονομίας και Οικονομικών», β) το δεύτερο εδάφιο 
καταργείται, γ) στο νέο δεύτερο εδάφιο οι λέξεις «Με 
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Οικονομικών» αντικαθίστανται από 
τις λέξεις «Με κοινή απόφαση του αρμόδιου για το 
ΕΠΑ Υπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών» και η παρ. Γ διαμορφώνεται ως εξής:  
«Γ. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών ορίζεται το Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΕΠΑ, στο οποίο προβλέπονται, 
ιδίως, η διαδικασία ενεργοποίησης και υλοποίησης 
των προγραμμάτων και επιλογής των έργων, οι 
κανόνες επιλεξιμότητας των δαπανών, το σύστημα 
παρακολούθησης και αξιολόγησης, οι προϋποθέσεις 
χρηματοδότησης, τροποποίησης και ολοκλήρωσης των 
έργων, το σύστημα διοικητικών επαληθεύσεων, 
επιτόπιων επιθεωρήσεων και ελέγχων, 
συμπεριλαμβανομένων των ελέγχων από ορκωτούς 
ελεγκτές ή ελεγκτικές εταιρείες, η μεθοδολογία 
δειγματοληψίας, καθώς και οι ομάδες που μπορεί να 
συνιστώνται με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων για τη διενέργεια ελέγχων σύμφωνα 
με την υποπαράγραφο 2 της παραγράφου Β` του 
παρόντος άρθρου. Με κοινή απόφαση του αρμόδιου 
για το ΕΠΑ Υπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών που εκδίδεται ύστερα 
από γνώμη της Ε.Λ.Τ.Ε., καθορίζεται το ελεγκτικό 
πλαίσιο (Διεθνή Πρότυπα) βάσει του οποίου 
διενεργούνται οι έλεγχοι από ορκωτούς ελεγκτές - 
λογιστές ή ελεγκτικές εταιρείες σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4449/2017.». 

να μην απενταχθούν, απαιτείται αιτιολογημένη 
έκθεση της Υπηρεσίας Διαχείρισης και έγκριση της 
Δι.Δι.Ε.Π. με την οποία παρέχεται εύλογη 
παράταση. 
 
Β. Παρακολούθηση, επαλήθευση και έλεγχος των 
έργων των ΤΠΑ και ΠΠΑ. 
1. Η παρακολούθηση της υλοποίησης του φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου των ενταγμένων 
έργων πραγματοποιείται με τη συγκέντρωση και την 
καταχώρηση των δεδομένων στο πληροφοριακό 
σύστημα του άρθρου 135 του παρόντος. 
2. Η Δι.Δι.Ε.Π. σχεδιάζει σύστημα διοικητικών 
επαληθεύσεων, επιτόπιων επιθεωρήσεων και 
ελέγχων που πρέπει να διενεργούνται, από την 
αρμόδια, κατά περίπτωση υπηρεσία, προκειμένου 
να επιβεβαιώνεται η πορεία της ορθής υλοποίησης 
των έργων. Ειδικότερα: 
α) διοικητικές επαληθεύσεις διενεργούνται από τις 
Υπηρεσίες Διαχείρισης με βάση τα στοιχεία των 
έργων που υποβάλλονται από τους δικαιούχους, 
β) επιτόπιες επιθεωρήσεις στα έργα διενεργούνται 
δειγματοληπτικά από την Δι.Δι.Ε.Π. και από τις 
Υπηρεσίες Διαχείρισης, 
γ) έλεγχοι στα έργα διενεργούνται δειγματοληπτικά 
με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, με την οποία συνιστώνται ad hoc 
ομάδες ελέγχου, που μπορεί να συνεπικουρούνται 
στο έργο τους από εμπειρογνώμονες 
εγγεγραμμένους στο «Μητρώο Εμπειρογνωμόνων 
σε Δημοσιονομικούς Ελέγχους και Ελέγχους» της 
Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ). Σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις μπορεί, με απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, να 
ανατίθεται η διενέργεια των ελέγχων σε ορκωτούς 
ελεγκτές λογιστές ή ελεγκτικές εταιρείες του ν. 
4449/2017. 
 
3. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος και μέχρι 
την έκδοση της απόφασης της παραγράφου Γ΄, η 
Δι.Δι.Ε.Π. μπορεί να διενεργεί επιτόπιες 
επιθεωρήσεις σε έργα που χρηματοδοτήθηκαν ή 
χρηματοδοτούνται από εθνικούς πόρους του ΠΔΕ. Η 
διαδικασία διενέργειας και το πρόγραμμα των 
επιτόπιων επιθεωρήσεων της παρούσας 
καθορίζονται από τη Δι.Δι.Ε.Π. και εγκρίνονται με 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων. 
 
Γ. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων ορίζεται το Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΕΠΑ, στο οποίο προβλέπονται, 
ιδίως, η διαδικασία ενεργοποίησης και υλοποίησης 
των προγραμμάτων και επιλογής των έργων, οι 
κανόνες επιλεξιμότητας των δαπανών, το σύστημα 
παρακολούθησης και αξιολόγησης, οι 
προϋποθέσεις χρηματοδότησης, τροποποίησης και 
ολοκλήρωσης των έργων, το σύστημα διοικητικών 
επαληθεύσεων, επιτόπιων επιθεωρήσεων και 
ελέγχων, συμπεριλαμβανομένων των ελέγχων από 
ορκωτούς ελεγκτές ή ελεγκτικές εταιρείες, η 
μεθοδολογία δειγματοληψίας, καθώς και οι ομάδες 
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που μπορεί να συνιστώνται με απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τη 
διενέργεια ελέγχων σύμφωνα με την 
υποπαράγραφο 2 της παραγράφου Β΄ του παρόντος 
άρθρου. Με όμοια απόφαση μπορεί να εγκρίνονται 
πρότυπα προσκλήσεων, τεχνικών δελτίων, 
εκθέσεων, αναφορών και αποφάσεων για την 
εφαρμογή των ανωτέρω. Με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Οικονομικών, που εκδίδεται ύστερα από γνώμη της 
Ε.Λ.Τ.Ε., καθορίζεται το ελεγκτικό πλαίσιο (Διεθνή 
Πρότυπα) βάσει του οποίου διενεργούνται οι 
έλεγχοι από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές ή 
ελεγκτικές εταιρείες σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4449/2017. 

Άρθρο 49 
Κατάρτιση Ειδικών Προγραμμάτων – Τροποποίηση 

παρ. 2 και 3 άρθρου 130 ν. 4635/2019 
Στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 130 του ν. 4635/2019 (Α’ 
167), περί κατάρτισης Ειδικών Προγραμμάτων, 
επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) στην παρ. 2 αα) 
στο δεύτερο εδάφιο οι λέξεις «Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«αρμόδιου για το ΕΠΑ Υπουργού», αβ) προστίθεται 
τρίτο εδάφιο, β) στην παρ. 3: βα) στο πρώτο εδάφιο οι 
λέξεις «του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών», ββ) στο 
δεύτερο εδάφιο μετά τη λέξη «της παρούσας» 
διαγράφεται η λέξη «παραγράφου», βγ) προστίθενται 
νέα εδάφια, τρίτο και τέταρτο, βδ) στο προτελευταίο 
και τελευταίο εδάφιο οι λέξεις «του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων», αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «του αρμόδιου για το ΕΠΑ Υπουργού» και οι 
παρ. 2 και 3 διαμορφώνονται ως εξής:  
«2. Τα Ειδικά Προγράμματα της παρ. 1 καταρτίζονται 
από τη Δι.Δι.Ε.Π., η οποία δύναται να ορίζεται αρμόδια 
και για τη διαχείρισή τους. Τα Ειδικά Προγράμματα 
περιλαμβάνουν συγκεκριμένο προϋπολογισμό, 
χρονοδιάγραμμα, στόχους, καθώς και σύστημα 
διαχείρισης και εγκρίνονται με απόφαση του 
αρμόδιου για το ΕΠΑ Υπουργού. Στην απόφαση μπορεί 
να ορίζονται και άλλες υπηρεσίες ή φορείς που 
αναλαμβάνουν, με την κατανομή των αντίστοιχων 
πόρων, συγκεκριμένα καθήκοντα διαχείρισης. 
3. Ειδικά Προγράμματα μπορεί επίσης να 
καταρτίζονται και να υποβάλλονται στη Δι.Δι.Ε.Π. του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών από 
Υπουργεία ή Περιφέρειες, για τα θέματα 
αρμοδιότητάς τους. Τα Ειδικά Προγράμματα της 
παρούσας κατά την υποβολή τους περιλαμβάνουν τα 
στοιχεία της παρ. 2, καθώς και την προτεινόμενη 
Υπηρεσία Διαχείρισης. Τα Ειδικά Προγράμματα 
δύναται να διαρθρώνονται, εφόσον απαιτείται, σε 
Υποπρογράμματα, για τα οποία δύναται να ορίζεται 
διακριτή Υπηρεσία Διαχείρισης. Δύναται επίσης να 
ορίζονται και άλλες υπηρεσίες ή φορείς που 
αναλαμβάνουν, με την κατανομή των αντίστοιχων 
πόρων, συγκεκριμένα καθήκοντα διαχείρισης. Τα 
Ειδικά Προγράμματα των Υπουργείων εγκρίνονται, 
μετά από εισήγηση της Δι.Δι.Ε.Π., με κοινή απόφαση 
του αρμόδιου για το ΕΠΑ Υπουργού και του κατά 

Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 130 του ν. 4635/2019 
έχουν ως εξής: 
 
2. Τα Ειδικά Προγράμματα της παρ. 1 καταρτίζονται 
από τη Δι.Δι.Ε.Π., η οποία δύναται να ορίζεται 
αρμόδια και για τη διαχείρισή τους. Τα Ειδικά 
Προγράμματα περιλαμβάνουν συγκεκριμένο 
προϋπολογισμό, χρονοδιάγραμμα, στόχους, καθώς 
και σύστημα διαχείρισης και εγκρίνονται με 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων. 
3. Ειδικά Προγράμματα μπορεί επίσης να 
καταρτίζονται και να υποβάλλονται στη Δι.Δι.Ε.Π. 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων από 
Υπουργεία ή Περιφέρειες, για τα θέματα 
αρμοδιότητάς τους. Τα Ειδικά Προγράμματα της 
παρούσας παραγράφου κατά την υποβολή τους 
περιλαμβάνουν τα στοιχεία της παρ. 2, καθώς και 
την προτεινόμενη Υπηρεσία Διαχείρισης. Τα Ειδικά 
Προγράμματα των Υπουργείων εγκρίνονται, μετά 
από εισήγηση της Δι.Δι.Ε.Π., με κοινή απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του κατά 
περίπτωση αρμόδιου Υπουργού. Τα Ειδικά 
Προγράμματα των Περιφερειών εγκρίνονται, μετά 
από εισήγηση της Δι.Δι.Ε.Π., με απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 
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περίπτωση αρμόδιου Υπουργού. Τα Ειδικά 
Προγράμματα των Περιφερειών εγκρίνονται, μετά από 
εισήγηση της Δι.Δι.Ε.Π., με απόφαση του αρμόδιου για 
το ΕΠΑ Υπουργού.». 

Άρθρο 50 
Υποστήριξη Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – Προσθήκη 
παρ. 3 στο άρθρο 131 ν. 4635/2019 

Στο άρθρο 131 του ν. 4635/2019 (Α’ 167), περί 
Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων, προστίθεται παρ. 3 ως εξής:  
«3. Η Δι.Δι.Ε.Π. δύναται να λαμβάνει επιστημονική και 
τεχνική υποστήριξη στο έργο της από τη «ΜΟΔ Α.Ε.». 

Το άρθρο 131 του ν. 4635/2019 έχει ως εξής: 
 
Άρθρο 131 
Υπηρεσία Συντονισμού του ΕΠΑ 
1. Η Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 
αποτελεί την κεντρική Υπηρεσία Συντονισμού του 
ΕΠΑ (ΥΣ-ΕΠΑ). Για τον σκοπό αυτόν υποστηρίζεται 
από τη Διεύθυνση Διαχείρισης Εθνικού 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Δι.Δι.Ε.Π.). 
2. Η Δι.Δι.Ε.Π. θέτει διαχειριστικούς στόχους και 
παρακολουθεί την υλοποίησή τους σε σχέση με τον 
σχεδιασμό και την εφαρμογή του ΕΠΑ. Ειδικότερα: 
α) συντονίζει τη διαδικασία κατάρτισης του ΕΠΑ και 
των προγραμμάτων του, μεριμνώντας για τη 
βέλτιστη συνέργεια μεταξύ αυτών και των 
προγραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται από τα 
Ευρωπαϊκά Επενδυτικά και Διαρθρωτικά Ταμεία, 
καθώς και για τη συμβατότητά τους με το σχέδιο 
ανάπτυξης της χώρας για την παραγωγική ανάταξη, 
την ισόρροπη περιφερειακή ανάπτυξη και την 
κοινωνική συνοχή, 
β) συντονίζει τη συγκέντρωση των πόρων σε ειδικές 
κατηγορίες δράσεων, κατά τα οριζόμενα στο ΕΠΑ, 
γ) παρακολουθεί την εφαρμογή των 
προγραμμάτων, ιδίως ως προς την επίτευξη των 
στόχων τους, προτείνει διορθωτικές παρεμβάσεις, 
όταν κριθεί αναγκαίο, και εισηγείται την κατανομή 
των προβλεπόμενων αποθεματικών, 
δ) εισηγείται στον Υπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για την έκδοση της απόφασης της 
παραγράφου Γ΄ του άρθρου 129 του παρόντος 
νόμου, 
ε) αναλαμβάνει πρωτοβουλίες για την 
απλούστευση και επιτάχυνση των διαδικασιών 
υλοποίησης των έργων του ΕΠΑ, σε συνεργασία με 
τα συναρμόδια υπουργεία, 
στ) παρέχει οδηγίες και κατευθύνσεις για τη 
σύνταξη των προβλεπόμενων στο ΣΔΕ εκθέσεων και 
τη διενέργεια των αξιολογήσεων, όταν απαιτείται, 
επεξεργάζεται τα πορίσματα των αξιολογήσεων και 
παρέχει κατευθύνσεις σχετικά με την αναθεώρηση 
των ΤΠΑ και ΠΠΑ, 
ζ) συντάσσει τις προδιαγραφές για τη διαμόρφωση 
των αναγκαίων Πληροφοριακών Συστημάτων (ΠΣ) 
της Γενικής Διεύθυνσης για το ΕΠΑ, μεριμνώντας για 
την ανάπτυξη των αναγκαίων διεπαφών και 
διασφαλίζοντας τη συμμόρφωση των συστημάτων 
με τις κανονιστικές απαιτήσεις του εθνικού και 
ενωσιακού δικαίου, 
η) διενεργεί επιτόπιες επιθεωρήσεις, σύμφωνα με 
την περίπτωση β΄ της υποπαραγράφου 2 της 
παραγράφου Β΄ του άρθρου 129 του παρόντος, 
θ) καταρτίζει το Τομεακό Πρόγραμμα Τεχνικής 
Βοήθειας για την υλοποίηση του ΕΠΑ, σύμφωνα με 
το άρθρο 134 του παρόντος. 

Άρθρο 51 
Απόφαση ορισμού Υπηρεσίας Διαχείρισης – 

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 132 ν. 4635/2019 

Η παρ. 2 του άρθρου 132 του ν. 4635/2019 έχει ως 
εξής: 
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Στην παρ. 2 του άρθρου 132 του ν. 4635/2019 (Α’ 167), 
περί απόφασης ορισμού Υπηρεσίας Διαχείρισης, 
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο 
εδάφιο οι λέξεις «Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«αρμόδιου για το ΕΠΑ Υπουργού», β) στο δεύτερο 
εδάφιο διαγράφεται η φράση «τη διαχείριση 
προγραμμάτων ή ταμείων αποθεματικών του ΕΠΑ», 
και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:  
«2. Με απόφαση του αρμόδιου για το ΕΠΑ Υπουργού, 
που εκδίδεται ύστερα από πρόταση του οικείου 
Υπουργού ή Περιφερειάρχη, μπορεί να ανακαλείται 
ολικά ή μερικά ή να τροποποιείται η απόφαση 
ορισμού Υπηρεσίας Διαχείρισης. Με όμοια απόφαση, 
η οποία περιλαμβάνει όσα αναφέρονται στην παρ. 1, 
μπορεί να ορίζονται άλλες υπηρεσίες ή φορείς που 
αναλαμβάνουν, με την κατανομή των αντίστοιχων 
πόρων, συγκεκριμένα καθήκοντα διαχείρισης.». 
 

2. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, που εκδίδεται ύστερα από πρόταση 
του οικείου Υπουργού ή Περιφερειάρχη, μπορεί να 
ανακαλείται ολικά ή μερικά ή να τροποποιείται η 
απόφαση ορισμού Υπηρεσίας Διαχείρισης. Με 
όμοια απόφαση, η οποία περιλαμβάνει όσα 
αναφέρονται στην παρ. 1, μπορεί να ορίζονται 
άλλες υπηρεσίες ή φορείς που αναλαμβάνουν, με 
την κατανομή των αντίστοιχων πόρων, τη 
διαχείριση προγραμμάτων ή ταμείων 
αποθεματικών του ΕΠΑ ή συγκεκριμένα καθήκοντα 
διαχείρισης. 

Άρθρο 52 
Διάθεση πόρων Πράσινου Ταμείου - Αντικατάσταση 
περ. δ) και προσθήκη περ. η) στην παρ. 2 άρθρου 23 

ν. 4936/2022 
Στην παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4936/2022 (Α’ 105), 
περί διάθεσης του ποσοστού των εσόδων: α) η περ. δ) 
αντικαθίσταται, β) προστίθεται περ. η), και οι περ. δ) 
και η) διαμορφώνονται ως εξής: 
«δ) Μέρος των εσόδων διατίθεται στην Ειδική 
Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΔΑΜ) 
του άρθρου 3 του ν. 4872/2021 (Α’ 247), αρχής 
γενομένης από το έτος 2024, για τη χρηματοδότηση 
έργων και δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιμων 
οικονομικών δραστηριοτήτων, με στόχο την ενίσχυση 
και τη σταδιακή διαφοροποίηση των τοπικών 
οικονομιών, καθώς και τη δημιουργία νέων θέσεων 
εργασίας στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης και 
Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και 
στον Δήμο Μεγαλόπολης της Περιφερειακής Ενότητας 
Αρκαδίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου. Με 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
καθορίζεται το ποσοστό των εσόδων που διατίθενται 
στην Ειδική Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (ΔΑΜ) του άρθρου 3 του ν. 4872/2021, 
καθώς και κάθε άλλο θέμα για την υλοποίηση της 
παρούσας. 
Με απόφαση του αρμόδιου για θέματα ΔΑΜ 
Υπουργού, μετά από εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας 
ΔΑΜ του άρθρου 3 του ν. 4872/2021, καθορίζεται ο 
σχεδιασμός, καθώς και το πλαίσιο διαχείρισης του 
οικείου χρηματοδοτικού προγράμματος για τη 
χρηματοδότηση των έργων και δράσεων για την 
ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων 
χαμηλού ανθρακικού και περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος στις περιοχές μετάβασης, όπως αυτές 
οι περιοχές αναφέρονται στα Εδαφικά Σχέδια Δίκαιης 
Μετάβασης που συνοδεύουν το Πρόγραμμα ΕΣΠΑ - 
ΔΑΜ 2021-2027.». 
«η) Με κοινή απόφαση του αρμόδιου για θέματα ΔΑΜ 
Υπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, τα έσοδα της περ. δ) κατατίθενται στον 
λογαριασμό συνεισφορών «2348001», που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος. Τα έργα της παρούσας 

Η παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4936/2022 έχει ως 
εξής: 
 
2. Για την υποστήριξη των δράσεων που 
συμβάλλουν στην επίτευξη των κλιματικών στόχων 
του παρόντος, αξιοποιούνται, επίσης, τα δημόσια 
έσοδα από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων 
εκπομπών αερίων θερμοκηπίου, σύμφωνα με το 
άρθρο 15 της υπ’ αρ. 181478/965/26.9.2017 κοινής 
απόφασης τα οποία κατανέμονται ετησίως με 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ως εξής: 
α) Μέρος των εσόδων αποτελεί πόρο του Ειδικού 
Λογαριασμού του άρθρου 143 του ν. 4001/2011 (Α’ 
179). 
β) Μέρος των εσόδων καλύπτει τις ανάγκες της 
ενίσχυσης για επιχειρήσεις τομέων και υποτομέων 
που εκτίθενται σε σημαντικό κίνδυνο διαρροής 
άνθρακα, σύμφωνα με την κοινή απόφαση του 
πρώτου εδαφίου. Ποσό, το οποίο δεν 
χρησιμοποιείται για τον παραπάνω σκοπό αποτελεί 
πόρο του ειδικού λογαριασμού του άρθρου 143 του 
ν. 4001/2011. 
γ) Μέρος των εσόδων διατίθεται για την 
πραγματοποίηση έργων και την εξυπηρέτηση των 
σκοπών που περιγράφονται στην υπ’ αρ. 
181478/965/26.9.2017 κοινή απόφαση και, 
συγκεκριμένα, κατά προτεραιότητα σε έργα 
εξοικονόμησης ενέργειας, για την υποστήριξη 
χαμηλών και μεσαίων εισοδημάτων, σε έργα που 
αποσκοπούν στη μείωση των συμβατικών καυσίμων 
από μεταφορές και δράσεις για την προώθηση της 
ηλεκτροκίνησης, σε αντιπυρικά έργα καθαρισμού 
και διαχείρισης με σκοπό τη διατήρηση και αύξηση 
του αποθέματος των δημόσιων και ιδιωτικών 
δασών, στην αντιμετώπιση της ενεργειακής ένδειας, 
στην ενίσχυση του ειδικού διαχειριστικού 
λογαριασμού Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας του 
άρθρου 55 του ν. 4001/2011, σε έργα σε 
αναπτυσσόμενες ή τρίτες χώρες με σκοπό τον 
μετριασμό των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου 
και την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή και σε 
έργα για την προστασία, διατήρηση και βελτίωση 
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εντάσσονται σε Συλλογική Απόφαση του εθνικού 
σκέλους του Προγράμματος Δημοσίου Επενδύσεων. Η 
χρηματοδότηση των έργων της παρούσας γίνεται 
κατόπιν πρότασης του Φορέα Χρηματοδότησης, με 
εντολή της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών προς 
την Τράπεζα της Ελλάδος για χρέωση του λογαριασμού 
συνεισφορών «2348001» και πίστωση των 
αντίστοιχων λογαριασμών των έργων. 
Με απόφαση του αρμόδιου για θέματα ΔΑΜ 
Υπουργού οι πόροι από την κατανομή εσόδων από 
πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου για τα έτη: α) 2018 και 2019 που δεν 
έχουν εκκαθαριστεί έως την 31η Δεκεμβρίου 2024, και 
β) 2020 έως 2023, μεταφέρονται: το αργότερο εντός 
δύο (2) μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος, 
αντιστοίχως, στην αρμοδιότητα διαχείρισης της 
Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ του άρθρου 3 του ν. 
4872/2021, για τη χρηματοδότηση έργων και δράσεων 
και την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών 
δραστηριοτήτων χαμηλού ανθρακικού και 
περιβαλλοντικού αποτυπώματος, στο πλαίσιο του 
οικείου χρηματοδοτικού προγράμματος. Ποσό που δεν 
χρησιμοποιείται εντός του έτους, μεταφέρεται για 
χρήση στα επόμενα έτη έως εξαντλήσεώς του.». 

του φυσικού περιβάλλοντος, καθώς και για την 
υποστήριξη του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ως προς την εξυπηρέτηση μέρους των 
λειτουργικών δαπανών του, καθώς και των στόχων 
και δράσεων του Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια 
και το Κλίμα. 
Με την ίδια απόφαση καθορίζονται ως φορέας 
υλοποίησης των δράσεων, είτε το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, είτε φορέας που 
εποπτεύεται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, καθώς και η διαδικασία μεταφοράς των 
πόρων στους ανωτέρω φορείς. Ποσό που δεν 
χρησιμοποιείται εντός του έτους, μεταφέρεται για 
χρήση στα επόμενα έτη, έως εξαντλήσεώς του. 
δ) Μέρος των εσόδων διατίθεται σε φορέα ή φορείς 
εποπτευόμενους από το Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας για τη χρηματοδότηση έργων και 
δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών 
δραστηριοτήτων, με στόχο την ενίσχυση και τη 
σταδιακή διαφοροποίηση των τοπικών οικονομιών, 
καθώς και τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας 
στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης και Φλώρινας 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και στον Δήμο 
Μεγαλόπολης της Περιφερειακής Ενότητας 
Αρκαδίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου. Με 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας καθορίζονται το ποσοστό των εσόδων, ο 
φορέας και η διαδικασία χορήγησης των πόρων. 
Ποσό που δεν χρησιμοποιείται εντός του έτους, 
μεταφέρεται για χρήση στα επόμενα έτη έως 
εξαντλήσεώς του. 
ε) Ποσοστό έως ένα τοις εκατό (1%) των εσόδων 
διατίθεται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας για να καλύψει συνδρομές και 
υποχρεώσεις για θέματα κλιματικής αλλαγής, 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, καθώς και 
προστασίας της στοιβάδας του όζοντος, που 
απορρέουν από διεθνείς συμβάσεις που έχουν 
υπογραφεί από την Ελληνική Δημοκρατία, καθώς 
και από συμμετοχή σε διεθνείς οργανισμούς. 
στ) Μέρος των εσόδων διατίθεται για την ενίσχυση 
του ειδικού λογαριασμού με την ονομασία «Ταμείο 
Ενεργειακής Μετάβασης» του εξηκοστού πρώτου 
άρθρου του ν. 4839/2021 (Α’ 181). 
ζ) Μέρος των εσόδων διατίθεται στον ορισθέντα 
εκπλειστηριαστή για την κάλυψη των διοικητικών 
δαπανών για τη διαχείριση του συστήματος 
εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων 
θερμοκηπίου. 

Άρθρο 53 
Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και 

Συντονισμού της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης – Τροποποίηση παρ. 2 και 

αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου 6 ν. 4872/2021 
Στο άρθρο 6 του ν. 4872/2021 (Α΄ 247), περί των 
αρμοδιοτήτων και της διάρθρωσης της Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού και Συντονισμού 
Χρηματοδότησης της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης, επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) στην παρ. 2: αα) στην περ. στ) μετά 
τις λέξεις «της υλοποίησης δράσεων ΔΑΜ,» 
διαγράφονται οι λέξεις «το Πράσινο Ταμείο,», αβ) στην 

Το άρθρο 6 του ν. 4872/2021έχει ως εξής: 
 
Άρθρο 6 
Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και 
Συντονισμού Χρηματοδότησης 
1. Συστήνεται Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού 
και Συντονισμού Χρηματοδότησης, η οποία 
λειτουργεί εντός της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΔΑΜ). 
2. Η Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και 
Συντονισμού Χρηματοδότησης συμβάλλει στη 
διαμόρφωση, παρακολούθηση και αναθεώρηση 
των πολιτικών ΔΑΜ, καθώς και στην υποστήριξη 
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περ. ζ) μετά τις λέξεις «των δυνητικών δικαιούχων» 
διαγράφονται οι λέξεις «για τις δυνατότητες 
χρηματοδότησης έργων και επενδυτικών σχεδίων 
ΔΑΜ», αγ) η περ. ια) αντικαθίσταται, β) η παρ. 3 
αντικαθίσταται, και οι παρ. 2 και 3 διαμορφώνονται ως 
εξής: 
«2. Η Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και 
Συντονισμού Χρηματοδότησης συμβάλλει στη 
διαμόρφωση, παρακολούθηση και αναθεώρηση των 
πολιτικών ΔΑΜ, καθώς και στην υποστήριξη των 
φορέων που εμπλέκονται στην υλοποίηση 
επενδύσεων, έργων και αναπτυξιακών σχεδίων ΔΑΜ, 
σε σχέση με την εφαρμογή του ευρωπαϊκού 
Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης (Πρόγραμμα ΔΑΜ, 
Καθεστώς Δίκαιης Μετάβασης στο πλαίσιο του 
«InvestEU» και Δανειακή Διευκόλυνση του Δημόσιου 
Τομέα), των έργων που έχουν περιληφθεί στο Εθνικό 
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΕΣΑΑ) και σε 
άλλα εθνικά προγράμματα και συνδέονται με τη ΔΑΜ. 
Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Στρατηγικού 
Σχεδιασμού και Συντονισμού Χρηματοδότησης, με την 
επιφύλαξη της παρ. 2 του άρθρου 5, είναι οι εξής: 
α) Η υλοποίηση των πολιτικών ΔΑΜ, του κεντρικού 
σχεδιασμού και της αναθεώρησης του Σχεδίου Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΣΔΑΜ), 
β) η συλλογή και επεξεργασία στοιχείων από όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς, η συστηματική 
παρακολούθηση και αποτίμηση της εφαρμογής του 
ΣΔΑΜ και των Εδαφικών Σχεδίων Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ), στο πλαίσιο των 
διαθέσιμων εθνικών και ευρωπαϊκών πηγών 
χρηματοδότησης, και η προώθηση του διαλόγου σε 
τοπικό επίπεδο, 
γ) η σύνταξη εκθέσεων για την ενημέρωση του 
αρμόδιου για θέματα ΔΑΜ Υπουργού, των αρμόδιων 
συλλογικών κυβερνητικών οργάνων και της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, σχετικά με την πρόοδο 
υλοποίησης των πολιτικών ΔΑΜ, 
δ) η παρακολούθηση των εξελίξεων και η εισήγηση 
προς τον Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ, τρόπων 
αντιμετώπισης των προβλημάτων που ανακύπτουν 
κατά την υλοποίηση του σχεδιασμού ΔΑΜ, καθώς και 
σχετικών νομοθετικών ρυθμίσεων, 
ε) ο σχεδιασμός και η πρόταση για την αναθεώρηση 
των ΕΣΔΙΜ, σε συνεργασία με τη Διαχειριστική Αρχή 
ΕΣΠΑ ΔΑΜ, 
στ) η συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες και 
φορείς για τον συντονισμό και την παρακολούθηση 
της υλοποίησης δράσεων ΔΑΜ, το Καθεστώς Δίκαιης 
Μετάβασης, στο πλαίσιο του «InvestEU» και της 
Δανειακής Διευκόλυνσης του Δημόσιου Τομέα του 
ευρωπαϊκού Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης, καθώς 
και το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, 
ζ) η οργάνωση και η προώθηση συνεργασιών για την 
αξιοποίηση πόρων από τις διαθέσιμες πηγές 
χρηματοδότησης δράσεων ΔΑΜ, καθώς και η 
ενημέρωση των δυνητικών δικαιούχων, 
η) η οργάνωση και παρακολούθηση της διαδικασίας 
χαρακτηρισμού των Έργων ΔΑΜ, 
θ) η οργάνωση δράσεων δημοσιότητας,  
ι) η άσκηση αρμοδιοτήτων οικονομικής, διοικητικής 
και οργανωτικής διαχείρισης, 

των φορέων που εμπλέκονται στην υλοποίηση 
επενδύσεων, έργων και αναπτυξιακών σχεδίων 
ΔΑΜ, σε σχέση με την εφαρμογή του ευρωπαϊκού 
Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης (Πρόγραμμα 
ΔΑΜ, Καθεστώς Δίκαιης Μετάβασης στο πλαίσιο 
του «InvestEU» και Δανειακή Διευκόλυνση του 
Δημόσιου Τομέα), των έργων που έχουν περιληφθεί 
στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(ΕΣΑΑ) και σε άλλα εθνικά προγράμματα και 
συνδέονται με τη ΔΑΜ. 
Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Στρατηγικού 
Σχεδιασμού και Συντονισμού Χρηματοδότησης, με 
την επιφύλαξη της παρ. 2 του άρθρου 5, είναι οι 
εξής: 
α) Η υλοποίηση των πολιτικών ΔΑΜ, του κεντρικού 
σχεδιασμού και της αναθεώρησης του Σχεδίου 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΣΔΑΜ), 
β) η συλλογή και επεξεργασία στοιχείων από όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς, η συστηματική 
παρακολούθηση και αποτίμηση της εφαρμογής του 
ΣΔΑΜ και των Εδαφικών Σχεδίων Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ), στο πλαίσιο των 
διαθέσιμων εθνικών και ευρωπαϊκών πηγών 
χρηματοδότησης, και η προώθηση του διαλόγου σε 
τοπικό επίπεδο, 
γ) η σύνταξη εκθέσεων για την ενημέρωση του 
αρμόδιου για θέματα ΔΑΜ Υπουργού, των 
αρμόδιων συλλογικών κυβερνητικών οργάνων και 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σχετικά με την πρόοδο 
υλοποίησης των πολιτικών ΔΑΜ, 
δ) η παρακολούθηση των εξελίξεων και η εισήγηση 
προς τον Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ, 
τρόπων αντιμετώπισης των προβλημάτων που 
ανακύπτουν κατά την υλοποίηση του σχεδιασμού 
ΔΑΜ, καθώς και σχετικών νομοθετικών ρυθμίσεων, 
ε) ο σχεδιασμός και η πρόταση για την αναθεώρηση 
των ΕΣΔΙΜ, σε συνεργασία με τη Διαχειριστική Αρχή 
ΕΣΠΑ ΔΑΜ, 
στ) η συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες και 
φορείς για τον συντονισμό και την παρακολούθηση 
της υλοποίησης δράσεων ΔΑΜ, το Πράσινο Ταμείο, 
το Καθεστώς Δίκαιης Μετάβασης, στο πλαίσιο του 
«InvestEU» και της Δανειακής Διευκόλυνσης του 
Δημόσιου Τομέα του ευρωπαϊκού Μηχανισμού 
Δίκαιης Μετάβασης, καθώς και το Εθνικό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης, 
ζ) η οργάνωση και η προώθηση συνεργασιών για την 
αξιοποίηση πόρων από τις διαθέσιμες πηγές 
χρηματοδότησης δράσεων ΔΑΜ, καθώς και η 
ενημέρωση των δυνητικών δικαιούχων για τις 
δυνατότητες χρηματοδότησης έργων και 
επενδυτικών σχεδίων ΔΑΜ, 
η) η οργάνωση και παρακολούθηση της διαδικασίας 
χαρακτηρισμού των Έργων ΔΑΜ, 
θ) η οργάνωση δράσεων δημοσιότητας, 
ι) η άσκηση αρμοδιοτήτων οικονομικής, διοικητικής 
και οργανωτικής διαχείρισης, 
ια) η υλοποίηση ως δικαιούχος πράξεων τεχνικής 
βοήθειας από το Πράσινο Ταμείο. 
3. Η Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και 
Συντονισμού Χρηματοδότησης αποτελείται από: 
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ια) ο σχεδιασμός και η διαχείριση του χρηματοδοτικού 
προγράμματος που χρηματοδοτείται μέσω του 
ποσοστού των εσόδων από τις δημοπρατήσεις των 
αδιάθετων δικαιωμάτων εκπομπών αερίου 
θερμοκηπίου που διατίθενται στην Ειδική Υπηρεσία 
ΔΑΜ για τη χρηματοδότηση έργων και δράσεων για 
την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων 
χαμηλού ανθρακικού και περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος, με στόχο την ενίσχυση και τη 
σταδιακή διαφοροποίηση των τοπικών οικονομιών, 
καθώς και τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας στις 
Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης και Φλώρινας της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και στον Δήμο 
Μεγαλόπολης της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου, καθώς και η 
υλοποίηση ως δικαιούχου δράσεων Τεχνικής Βοήθειας 
του ως άνω χρηματοδοτικού προγράμματος.   
3. Η Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και 
Συντονισμού Χρηματοδότησης διαρθρώνεται ως εξής: 
α) Τμήμα Α. Στρατηγικού Σχεδιασμού ΔΑΜ  
β) Τμήμα Β.1. Προγραμματισμού και Αξιολόγησης. 
γ) Τμήμα Β.2. Παρακολούθησης και Διαχείρισης. 
δ) Τμήμα Γ. Οικονομικής Διαχείρισης. 
ε) Τμήμα Δ. Οργανωτικής και Διοικητικής Υποστήριξης. 
Με απόφαση του αρμόδιου για θέματα ΔΑΜ 
Υπουργού καθορίζονται, συμπληρώνονται και 
εξειδικεύονται οι αρμοδιότητες των οργανωτικών 
μονάδων της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού και 
Συντονισμού Χρηματοδότησης, η κατανομή του 
προσωπικού, οι θέσεις ευθύνης και ρυθμίζεται κάθε 
άλλο οργανωτικό θέμα της ως άνω Διεύθυνσης.». 

α) Το Τμήμα Σχεδιασμού και Στρατηγικής, και β) το 
Τμήμα Αξιολόγησης και Υλοποίησης Έργων. 

Άρθρο 54 
Στελέχωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 

Αναπτυξιακής Μετάβασης – Τροποποίηση παρ. 1 
άρθρου 11 ν. 4872/2021 

Στην παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4872/2021 (Α΄ 247), 
περί του προσωπικού της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης, επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «είκοσι 
(20)» αντικαθίσταται από τις λέξεις «είκοσι τέσσερις 
(24)», β) στην περ. (α) ο αριθμός «16» αντικαθίσταται 
από τον αριθμό «20», και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως 
εξής: 
«1. Στην Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ, πλην της 
Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ-ΔΑΜ, συστήνονται είκοσι 
τέσσερις (24) θέσεις προσωπικού Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, οι οποίες 
κατανέμονται ως εξής: 
(α) 20 θέσεις ΠΕ, 
(β) 2 θέσεις ΤΕ, 
(γ) 2 θέσεις δικηγόρων με σχέση έμμισθης εντολής. 
Τα απαιτούμενα τυπικά προσόντα για την κάλυψη των 
θέσεων της παρ. 1 προβλέπονται στο π.δ. 85/2022 (Α’ 
232).». 

Η παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4872/2021 έχει ως 
εξής: 
 
1. Στην Ειδική Υπηρεσία ΔΑΜ, πλην της 
Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ-ΔΑΜ, συστήνονται 
είκοσι (20) θέσεις προσωπικού Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, οι 
οποίες κατανέμονται ως εξής: 
(α) 16 θέσεις ΠΕ, (β) 2 θέσεις ΤΕ, (γ) 2 θέσεις 
δικηγόρων με σχέση έμμισθης εντολής. Τα 
απαιτούμενα τυπικά προσόντα για την κάλυψη των 
θέσεων της παρ. 1 προβλέπονται στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232). 

Άρθρο 56 
Ρυθμίσεις για την εύρυθμη λειτουργία των 

αναπτυξιακών προγραμμάτων –Τροποποίηση παρ. 9 
άρθρου 36 ν. 4914/2022 

Στην παρ. 9 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), 
περί εντάξεως πράξεων στα Προγράμματα, επέρχονται 
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο αα) 
οι λέξεις «το δέκα τοις εκατό (10%)» αντικαθίστανται 

Η παρ. 9 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 έχει ως 
εξής: 
 
9. Υπερδεσμεύσεις για πληρωμές από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) για την 
κάλυψη επιλέξιμων δαπανών δεν πρέπει να 
υπερβαίνουν το δέκα τοις εκατό (10%) της μέγιστης 
συνεισφοράς της δημόσιας δαπάνης που ορίζεται 
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από τις λέξεις «το πέντε τοις εκατό (5%)», αβ) οι λέξεις 
«το είκοσι τοις εκατό (20%)» αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «το δέκα τοις εκατό (10%)», β) στο δεύτερο 
εδάφιο οι λέξεις «Ο Υπουργός Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Ο 
Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών», και η 
παρ. 9 διαμορφώνεται ως εξής: 
«9. Υπερδεσμεύσεις για πληρωμές από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) για την κάλυψη 
επιλέξιμων δαπανών δεν πρέπει να υπερβαίνουν το 
πέντε τοις εκατό (5%) της μέγιστης συνεισφοράς της 
δημόσιας δαπάνης που ορίζεται στην απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία εγκρίνεται το 
Πρόγραμμα και το δέκα τοις εκατό (10%) της μέγιστης 
συνεισφοράς της δημόσιας δαπάνης που προβλέπεται 
σε κάθε άξονα προτεραιότητας του Προγράμματος. Ο 
Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών μπορεί 
να αποφασίσει αύξηση των πρόσθετων δεσμεύσεων 
πάνω από αυτό το όριο, εάν είναι απαραίτητη για 
πλήρη χρήση της ενωσιακής συνδρομής και εάν δεν 
προκαλεί κίνδυνο πρόσθετων δαπανών για την 
κάλυψη επιλέξιμων δαπανών που προβλέπονται στο 
ΠΔΕ.». 
 

στην απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την 
οποία εγκρίνεται το Πρόγραμμα και το είκοσι τοις 
εκατό (20%) της μέγιστης συνεισφοράς της 
δημόσιας δαπάνης που προβλέπεται σε κάθε άξονα 
προτεραιότητας του Προγράμματος. Ο Υπουργός 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων μπορεί να αποφασίσει 
αύξηση των πρόσθετων δεσμεύσεων πάνω από 
αυτό το όριο, εάν είναι απαραίτητη για πλήρη 
χρήση της ενωσιακής συνδρομής και εάν δεν 
προκαλεί κίνδυνο πρόσθετων δαπανών για την 
κάλυψη επιλέξιμων δαπανών που προβλέπονται 
στο ΠΔΕ. 

30.  Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης 

ρύθμισης που προβλέπουν 

κατάργηση 

Καταργούμενες διατάξεις 
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Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2024 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ  

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 

64



Γνώμη επί του Α΄ Συμπληρωματικού 

Κρατικού Προϋπολογισμού 2024

Σεπτέμβριος 2024 

65



ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Αμερικής 11 Αθήνα 106 72, Ελλάδα 

www.hfisc.gr 

T: +30 211 1039600 

e-mail: hfisc@hfisc.gr
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Αθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2024 

 

Γνώμη επί του Α΄ Συμπληρωματικού Κρατικού Προϋπολογισμού 2024 

(άρθρο 2 παρ.5γ του ν.4270/2014) 

 
To Ελληνικό Δημοσιονομικό Συμβούλιο (ΕΔΣ) διατυπώνει τη Γνώμη του επί του Σχεδίου του 

Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού (ΣΠ) για το έτος 2024, όπως διαβιβάστηκε στο ΕΔΣ από το 

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στις 12-09-2024.  

Ο προτεινόμενος ΣΠ προβλέπει αύξηση των πιστώσεων προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων 

οικονομικού έτους 2024, του Ειδικού Φορέα 1024-208-0000000 κατά εννιακόσια εκατομμύρια 

(900.000.000) ευρώ και ειδικότερα κατά εξακόσια εκατομμύρια 600.000.000 ευρώ ως προς το 

εθνικό σκέλος και κατά τριακόσια εκατομμύρια 300.000.000 ευρώ ως προς το 

συγχρηματοδοτούμενο σκέλος. Οι εν λόγω πιστώσεις εγγράφονται υπό τον Αναλυτικό Λογαριασμό 

Εξόδων 2910601001 «Πιστώσεις για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων» του ως άνω 

ειδικού φορέα. 

Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση που συνοδεύει το Σχέδιο, η υποβολή του πραγματοποιείται με 

σκοπό «…την προσφορότερη και αποτελεσματικότερη απορρόφηση των ενωσιακών κονδυλίων και 

την εν γένει απρόσκοπτη εκτέλεση του κρατικού προϋπολογισμού. Συγκεκριμένα, η ενίσχυση των 

πιστώσεων του εθνικού σκέλους του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων του ειδικού φορέα 

1024-208-0000000 κατά εξακόσια εκατομμύρια (600.000.000) ευρώ αποβλέπει στην επιτάχυνση 

των πληρωμών των έργων υποδομών της Επικράτειας καθώς και των έργων αποκατάστασης μετά 

από τις καταστροφικές πλημμύρες του προηγούμενου έτους. Παράλληλα, με την ενίσχυση κατά 

τριακόσια εκατομμύρια (300.000.000) ευρώ του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του 

προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων του εν λόγω ειδικού φορέα ευοδώνεται η αποπληρωμή των 

έργων της προηγούμενης προγραμματικής περιόδου 2014 - 2020 και συγχρόνως, προάγεται η 

επιτάχυνση της εκτέλεσης έργων εντός της τρέχουσας προγραμματικής περιόδου 2021 – 2027..» 

Σημειώνεται ότι στο Σχέδιο αυτό δεν συμπεριλαμβάνονται επικαιροποιημένες μακροοικονομικές 

και δημοσιονομικές προβλέψεις σε σχέση με εκείνες που περιλήφθηκαν στην Εισηγητική Έκθεση 

του Κρατικού Προϋπολογισμού (ΚΠ) 2024. 

Το ΕΔΣ αναγνωρίζει ότι η εκτέλεση του ΚΠ 2024 επηρεάζεται από την ενίσχυση των πιστώσεων 

δημοσίων επενδύσεων για την επιτάχυνση των πληρωμών των έργων υποδομών αλλά και έργων 

σχετικών με τις πλημμύρες του προηγούμενου έτους. Παρόλο ότι, δεν διευκρινίζεται η πηγή 

χρηματοδότησης των εν λόγω πρόσθετων δαπανών, η ικανοποιητική πορεία εκτέλεσης επταμήνου 

του ΚΠ 2024 (μεταβολή εσόδων 2,3% και δαπανών -6,5% έναντι στόχων), δημιουργεί 

προϋποθέσεις για δημοσιονομικό χώρο ικανό να καλύψει την αύξηση των πιστώσεων του 

Προϋπολογισμού που προτείνονται στο ΣΠ με την προϋπόθεση, ότι η εκτέλεση του ΚΠ θα 

συνεχιστεί ομαλά για το υπόλοιπο πεντάμηνο του έτους (βλ. Πίνακας 1).  
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Πίνακας 1: Εκτέλεση ΚΠ επταμήνου Ιανουαρίου-Ιουλίου 2024 

Πραγματοποιήσεις 

Καθαρά Έσοδα Ιουλίου 2024  
39.187 

Πραγματοποιήσεις 

Δαπάνες Ιουλίου 2024  
39.326 

Καθαρά Έσοδα Εκτιμήσεις ΚΠ  

Ιούλιος 2024  
38.324 

Δαπάνες Εκτιμήσεις  ΚΠ 

Ιουλίου 2024  
42.070 

Διαφορά  863 Διαφορά  -2.744 

Πηγή: Δελτίο Κ.Π. Ιουλίου 2024, σε εκατ. ευρώ, σε τροποποιημένη ταμειακή βάση.  

 

Σε μακροοικονομικό επίπεδο η ελληνική οικονομία διατηρεί αναπτυξιακή δυναμική 

καταγράφοντας αύξηση του πραγματικού ΑΕΠ κατά 2,2%, το Α΄ εξάμηνο του 2024, παρά το μη 

ευνοϊκό περιβάλλον λόγω γεωπολιτικής αβεβαιότητας και επιβραδυνόμενης ανάπτυξης σε πολλές 

ευρωπαϊκές οικονομίες. 

Κατά συνέπεια, λαμβάνοντας υπόψη την τρέχουσα θετική δημοσιονομική και μακροοικονομική 

κατάσταση της χώρας και το δημοσιονομικό κόστος του παρόντος ΣΠ, εκτιμάται ότι διασφαλίζεται 

η τήρηση της τιμής αναφοράς του 3% ΑΕΠ για το έλλειμμα, το οποίο επικαιροποιήθηκε στο 

Πρόγραμμα Σταθερότητας 2024 σε 1,2% ΑΕΠ για το 2024, καθώς και η εύλογη και συνεχής μείωση 

του λόγου χρέους προς ΑΕΠ. Επίσης, η ονομαστική αύξηση των καθαρών πρωτογενών δαπανών 

που χρηματοδοτούνται από εθνικούς πόρους για το 2024 εκτιμάται ότι θα συνεχίσει να είναι σε 

πλήρη συμμόρφωση με τη σύσταση του Συμβουλίου και δε θα ξεπεράσει το ανώτατο όριο αύξησης 

2,6%.1 

Κατόπιν των ανωτέρω, το Ελληνικό Δημοσιονομικό Συμβούλιο γνωμοδοτεί θετικά στο 

προτεινόμενο Σχέδιο του Συμπληρωματικού Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

 

 

 

Η πρόεδρος του ΔΣ 

 

 

Αναστασία Μιαούλη

1 OJ C 312, 1.9.2023, p. 
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